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РАЗГОВАРАЛА: МИЛИЈАНА ЛАТИНОВИЋ
lo vac ken@ gmail.com

азвој ловства, уређе-
ње законских прописа
и коначна примјена
ЦИТЕС конвенције,
која ће допринијети
развоју ловног тури-
зма, остају приорите-

ти Ловачког савеза Републике
Српске и у овој го ди ни.

Ис та као је то у ин тер вјуу за
"Глас Срп ске" пред сјед ник Ло вач -
ког са ве за РС Са во Ми нић, оци је -
нив ши да је го ди на на из ма ку би ла
ве о ма до бра за ову ор га ни за ци ју.
Ком пле тан ин тер вју пре но си мо у
цје ло сти.

- Го ди ну су оби ље жи ла ула га -
ња у ло ви шта, из град ња лов но-уз -
гој них обје ка та и унос ди вља чи и
с по но сом мо гу ис та ћи да је иза нас
ве о ма успје шна го ди на по свим па -
ра ме три ма - ис та као је Ми нић, до -
дав ши да лов у Срп ској по ста је
бренд.

ГЛАС: Ко ли ко је ва жна по др 
шка Вла де РС за уна пре ђе ње
лов ства? 

МИ НИЋ: Вла да Срп ске нас је
пре по зна ла као ве о ма ва жног
парт не ра у сег мен ту уз го ја и за -
шти те ди вља чи, те раз во ја лов ног
ту ри зма. По ка за ли смо шта као
нај ве ћа не вла ди на ор га ни за ци ја у
Срп ској зна мо и мо же мо. У про те -
кле дви је го ди не у ло ви шта је уло -
же но око два ми ли о на ма ра ка.
Раз вој лов ства је ду го ро чан про цес
па се не ка да не ке ак тив но сти не
мо гу ви дје ти по сли је го ди ну или
дви је, али по сли је три или че ти ри
ефек ти су мно го ви дљи ви ји. 

ГЛАС: Не дав но сте раз го ва 
ра ли и са срп ским чла ном Пред 
сјед ни штва БиХ Ми ло ра дом
До ди ком о при мје ни ЦИ ТЕС
кон вен ци је. Мо же мо ли оче ки 
ва ти да ће уско ро по че ти ње на
при мје на?

МИ НИЋ: О при мје ни ЦИ ТЕС
кон вен ци је при ча мо већ че ти ри
го ди не и вје ру јем да је до шло ври -
је ме да већ на по чет ку но вог ман -
да та до би је мо све по треб не
до зво ле. Сма трам да је крај ње ври -
је ме да се то ри је ши, има ју ћи у ви -
ду да у ФБиХ по чи њу да
при мје њу ју кон вен ци ју ко ја се од -
но си на мо гућ ност из во за ди вља -
чи и тро фе ја, па мо гу да обе ћам да
ће мо са Вла дом РС и два над ле жна

Избори
ГЛАС: Ловачки савез РС у марту
очекују избори за ново руковод-
ство. Каква су Ваша очекивања,
с обзиром на то да сте добили
подршку свих регија?
МИНИЋ: Поносан сам што први
пут избори у Ловачком савезу РС
нису подијелили ловце по било
ком основу. Подршка из свих ре-
гија сигурно је дошла због свега
што смо урадили у овом манда-
ту, од Закона о оружју и муници-
ји, Закона о порезу на оружје,
обезбјеђивању новца за капитал-
не инвестиције у ловиштима,
промјену правилника, сервисира-
ње Ловачког савеза и свега оста-
лог. Само изврсним резултатима
можемо оправдати повјерење
које смо добили. 

У До бо ју и Ба ња лу ци оче ку је се
до ла зак ви ше од 2.000 ло ва ца

Крај фе бру а ра у 
зна ку хај ки на ву ка

Хај ке на ву ка тра ди ци о нал но
оку пља ју ве ли ки број ло ва ца, а дви -
је нај ве ће и по тра ди ци ји и број но -
сти су у До бо ју и Ба ња лу ци, ко је се
овог пу та одр жа ва ју 29. фе бру а ра.

Ло вач ко удру же ње "Фа зан" ове
го ди не сла ви ве ли ки ју би леј, 20.
"Ву чи је да не", ко ји се тра ди ци о нал -
но одр жа ва ју на Озре ну.

Пре ма ри је чи ма пред сјед ни ка
до бој ских ло ва ца Ве дра на Бо жич -
ко ви ћа са при пре ма ма се по че ло на
ври је ме јер се оче ку је уче шће ви ше
од 1.000 ло ва ца из БиХ, ре ги о на и
европ ских зе ма ља. Збор но мје сто и
ове го ди не би ће код Ло вач ког до ма
на Око ли шти ма на Озре ну, гдје ће
на кон ло ва би ти при ре ђе на и ве ли -
ка ло вач ка за ба ва.

- Иза нас је два де сет успје шних
го ди на у ор га ни зо ва њу нај ве ће ло -
вач ке ма ни фе ста ци је у БиХ па без
об зи ра да ли се од стри је лио вук
или не, при ре ди ће мо ве ли чан ствен
про грам и за ба ву за го сте - ре ка о  је
Бо жич ко вић.

По во дом дви је де це ни је ву чи -
ја де на Озре ну, би ће штам па на по -
себ на пу бли ка ци ја у ко јој ће,
хро но ло шким ре дом, ри јеч ју и сли -
ком, би ти за би ље же но све шта се
де ша ва ло у про те клих 20 го ди на. 

Ло вач ко удру же ња "Зми ја ње"
Ба ња лу ка, уз по др шку Ло вач ког
са ве за РС, гра да Ба ња лу -
ке, Ту ри стич ке
о р  г а  -

ни за ци је БЛ, на пла ни на ма Че мер -
ни ца, Ти со вац и Осма ча ор га ни зу је
13. ловно-туристичку ма ни фе ста -
ци ју под на зи вом "Да ни ву ка Че -
мер ни ца 2020". 

- По зи ва мо вас да бу де те дио
не за бо рав ног дру же ња на искон -
ским про сто ри ма нај ве ћег гра да
Срп ске, у окви ру ко јег ће се одр жа -
ти тра ди ци о нал ни лов на ву ка, а за -
тим дру же ње уз тра ди ци о нал ну
ку хи њу, пи ће, му зи ку, бо га ту том бо -
лу. Ко ти за ци ја за уче сни ке из но си
сим бо лич них де сет КМ по лов цу.
Под сје ћа мо, да је на про шло го ди -
шњој ма ни фе ста ци ји уче ство ва ло
ви ше од 1.000 љу ди из свих кра је ва
Ре пу бли ке Срп ске и БиХ, као и из
дру гих зе мља у окру же њу. На про -
шло го ди шњој ма ни фе ста ци ји су
од стри је ље на два ву ка. До бро нам
до шли - са оп шти ли су ор га ни за -
то ри.

ДО БОЈ ЛИ ЈЕ 
ПРИ ПРЕ МИ ЛЕ 

ПУ БЛИ КА ЦИ ЈУ СА 
ОСВР ТОМ НА 

ПРЕТ ХОД НИХ 20 ГО ДИ НА

Предсједник Ловачког савеза 
Републике Српске Саво Минић 

дао интервју за "Глас Српске"

Од лова
правимо

бренд

Р

Примјена ЦИТЕС-а значајан корак ка развоју ловног 
туризма. Вјерујем да је дошло вријеме да добијемо 

све потребне дозволе, истакао Минић
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ми ни стар ства, са да ка да је фор ми -
ран Са вјет ми ни ста ра БиХ, на пра -
ви ти круп не ко ра ке ка при мје ни
ЦИ ТЕС-а. По др шку смо до би ли и
од срп ског чла на Пред сјед ни штва
БиХ Ми ло ра да До ди ка, по себ но за
из ра ду пла на га здо ва ња угро же -
ним вр ста ма ди вља чи, пр вен стве -
но ме двје да и ву ка, за шта су нам
по треб ни и но вац и људ ски ре сур -
си. 

ГЛАС: Шта ће кон крет но зна 
чи ти при мје на ЦИ ТЕС кон вен 
ци је за Ло вач ки са вез РС?

МИ НИЋ: При мје на ЦИ ТЕС-а је
зна ча јан ко рак ка раз во ју лов ног
ту ри зма. Он је већ узео за ма јац, јер
смо са мо у про шлој го ди ни има ли
14 од стре ла ме двје да у ко мер ци -
јал ном ло ву. Нај че шће су лов ци на
ову ди вљач би ли стран ци, без об -
зи ра на то што ни су мо гли да из -
не су тро феј. Ни је ЦИ ТЕС је ди ни
раз лог по ве ћа ња до ла ска ино стра -
них ло ва ца. Је дан од глав них сва -
ка ко је ула га ње у ло ви шта.
Си гу ран сам да ће мо сма њи ти
кри во лов и ство ри ти из у зет не
усло ве за што бо ље функ ци о ни са -
ње ло ви шта у Срп ској. 

ГЛАС: Да ли сте и у ко јој мје 
ри успје ли по ди ћи сви јест ло ва 
ца да им на пр вом мје сту бу де
лов на ети ка?

МИ НИЋ: Лов је од у ви јек био
за хтје ван хо би у сва ком сми слу, а

са да по ла ко од ње га пра ви мо
бренд. По на ша ње лов ца мо ра би -
ти у фо ку су. Исти на је ви дљи ва на
те ре ну и по из вр ше њу ло ва, те
објек ти ма. Лов ци све ви ше па жње
при да ју из гле ду уни фор ме, на бав -
ци па са, њи хо вом ис пи ту уро ђе них
осо би на, оруж ју. По да ци по ка зу ју
да из го ди не у го ди ну има мо све
бо ље оруж је и он да до ла зи мо до
па ра док са. Ка ко је мо гу ће да нас
има све ви ше и да има мо бо ље и
пре ци зни је оруж је, а да има мо ви -
ше ди вља чи? Е то је од го вор на пи -
та ње да иде мо на при јед. На
пра вом смо пу ту да на пра ви мо ор -
га ни за ци ју ко ја ће мо ћи да па ри ра,
а већ мо гу да ка жем да то чи ни, са -
ве зи ма у ре ги о ну. 

ГЛАС: Да ли ће лов ци и ове
го ди не на Дан Ре пу бли ке уче 
ство ва ти у све ча ном де фи леу
као и прет ход них го ди на?

МИ НИЋ: Упу ти ли смо за хтјев
да на сту пи мо у пу ном еша ло ну, са
50 чла но ва. Са ши ли смо и до дат не
уни фор ме, та ко да ће мо по но во
до стој но пред ста ви ти на шу ор га -
ни за ци ју, ко ја бро ји ви ше од
23.000 чла но ва. 

ПРИОРИТЕТ 
РАЗВОЈ ЛОВСТВА 

И ПРИМЈЕНА ЦИТЕС-а

Ко ри сни ци спорт ско-ре кре а -
ци о них ло ви шта ко ја гра ни че са
Ре пу бли ком Ср би јом (Би је љи на 1,
Би је љи на 2, Би је љи на 3, Би је љи на
4, Би је љи на 5, Ко злук, Мла ђе вац,
Ча уш, Ја вор, Па нос, Вар да) као и
ко ри сни ци по себ них ло ви шта Су -
ши ца и Ка ме ни ца оба ве зни су да
вр ше па сив ни над зор над по пу ла -
ци јом ди вљих сви ња ра ди мони -
то рин га за ра зне бо ле сти африч ке
ку ге ко ја је по твр ђе на на де сет
узо ра ка у Бор ском и Пи рот ском
окру гу у су сјед ној Ср би ји.

Ово упутство потписао је ми -
ни стар пољопривреде, шу мар ства
и во до при вре де Ре пу бли ке Срп ске
Бо рис Па ша лић, а све с ци љем пре -
вен ци је од африч ке ку ге.

- Над зор се огле да у узи ма њу
узо ра ка од евен ту ал но од стре ље -
них је дин ки ди вље сви ње са че ка
у ре дов ном ло ву. Та ко ђе, ло во чу -
ва ри и лов ци тре ба  да по ја ча ју па -
сив ни над зор с ци љем
евен ту ал ног про на ла же ња ле ше -
ва уги ну лих ди вљих сви ња. Узор -
ко ва ње и над зор тре ба да се
спро во де у скла ду са пра вил ни ком
о мје ра ма за ра но от кри ва ње, ди -

јаг но сти ку, спре ча ва ње ши ре ња,
су зби ја ње и ис кор је њи ва ње те за -
ра зне бо ле сти – на ве дено је у
саопштењу.

Да под сје ти мо, при је не ко ли ко
да на ди је ло ви ло ви шта Бор ског и
Пи рот ског лов ног окру га про гла ше -
ни су као за ра же на под руч ја на кон
што је утвр ђе но при су ство африч ке
ку ге сви ња код де сет од стре ље них
је дин ки. У скла ду са на ве де ном од -
лу ком, на те ри то ри ји на ве де них ло -
ви шта у на ред ном пе ри о ду би ће
оба вље на то тал на ре дук ци ја, од но -
сно сма ње ње број но сти по пул а ци ја
-  ди вљих сви ња на ни во од 0,5 је -
дин ки на 100 ха лов но про дук тив не
по вр ши не, ка ко би се спри је чи ло
ши ре ње за ра зе. 

Прет по ста вља се да се за ра за
про ши ри ла из су сјед не Бу гар ске,
гдје већ дви је го ди не ха ра ова бо -
лест. Ва жно је на гла си ти да ви рус
африч ке ку ге сви ње ве о ма бр зо ши -
ри, не ма вак ци не ни ти ли је ка.
Симп то ми обо ли је ва ња сви ња се
ма ни фе сту ју кроз по ви ше ну тем пе -
ра ту ру, кр ва ве про ли ве, кр ва ре ње
по уши ма, њу шци и оста лим ди је -
ло ви ма ти је ла сви ње. У Ре пу бли ци
Срп ској још ни је еви ден ти ра но
при су ство овог опа сног ви ру са, али
се апе лу је на све ко ри сни ке ло ви -
шта, а на ро чи то на оне у руб ним ди -
је ло ви ма да у на ред ном пе ри о ду
по ја ча ју мје ре кон тро ле ста ња по -
пу ла ци ја ди вљих сви ња.

Упут ство Ми ни стар ства по љоп ри вре де, 
шу мар ства и во до при вре де РС због

по ја ве африч ке ку ге у Ср би ји

По гра нич на 
ло ви шта мо ра ју да

по ја ча ју над зор

Саво 
Минић 
ФОТО: 
АРХИВА

Над зор се огле да у узи ма њу
узо ра ка од евен ту ал но 
од стре ље них је дин ки. 

Та ко ђе, ло во чу ва ри и лов ци
тре ба  да по ја ча ју па сив ни

над зор с ци љем евен ту ал ног
про на ла же ња ле ше ва 

уги ну лих ди вљих сви ња,
на ве де но у са оп ште њу

У СРП СКОЈ НИ ЈЕ 
РЕ ГИ СТРО ВАН 

НИ ЈЕ ДАН СЛУ ЧАЈ ГРИ ПЕ



ПИШЕ: ДИПЛ. ИНЖ.
ЈЕРЕМИЈА ТРИФУНОВИЋ
lo vac ken @gmail.com

оји узраст фазанских
пилића купити и с
њим кренути у насе-
љавање није од пре-
судног утицаја на

преживљавање. То је прије свега ди-
лема са аспекта величине улагања
и, наравно, уложеног људског рада.
Што млађе категорије, то је произ-
вод јефтинији, али и тражи много
више ангажовања на чувању и ис-
храни унесених фазанских пилића.

Поред овога, стручне службе у
ловачким удружењима морају
претходно анализирати станишне
прилике у својим ловиштима, као и
сопствену организацију удружења
и могућност правилног организо-
вања прихвата и каснијег чувања и
храњења фазанчића. Јасно, мора се
дефинисати да ли фазанска дивљач
има адекватне услове за свој развој,
па сходно томе опредијелити и ста-

росну категорију пилића. У лоши-
јим станишним условима треба ићи
са старијим категоријама, а у оним
ловиштима која испуњавају само
елементарне услове за узгој фазана
најцјелисходније је опредијелити се
за унос или фазанских пилића ста-
ријих од 12 седмица или одраслих
фазана.

Што се тиче организације при-
хвата, чувања, храњења и појења
пристиглих пилића, ловачко удруже-
ње мора направити тачан распоред
дежурстава сопственог чланства јер
у противном може доћи до несагле-
дивих посљедица. Најбоље рјешење
за овај посао је да ловачка удружења
ангажују и плате једног или два чо-
вјека. Али треба знати да ови тро-
шкови управо зависе од категорије и
узраста фазанчића који су опредије-
љени у набавци. Што млађе катего-
рије, то су ови трошкови већи.

Фазански пилићи 
узраста 5-6 седмица

Ово је најјефтинија категорија
фазанчића. Kод добрих произвођа-

ча фазанчићи овог узраста су добро
оперјани и требалибидабуду ујед-
наченог квалитета. Продају се из уз-
гојних објеката у којима нису имали
додира са природом. Тек су стекли
особину сопствене терморегулаци-
је па им је потребна посебна зашти-
та и брига. Уз добру бригу ловаца и
солидно прихватилиште, врло бр-
зо ојачају и очврсну. Kако врло мла-
ди долазе у контакт са природом,
код њих се брже регенеришу ин-
стинкти дивљачи, што их чини от-
порнијим од старијих категорија.

Фазански пилићи узраста 
7-8 седмица без подивљавања

Овај узраст карактерише слаби-
ја оперјаност и помало неуједначен
квалитет. Одгојени су такође без
контакта са природним амбијен-

том. Ово их чини врло осјетљивим
на кишу и по правилу трпе веће гу-
битке при истом третману у при-
хватању. Управо зато ову категорију
фазанских пилића требадаизбјега-
вају посебно она удружења која не-
мају адекватна прихватилишта.

Фазански пилићи узраста 
7-8 седмица са подивљавањем

Ову категорију пилића могу
производити само оне фазанерије
које имају изграђене волијере за по-
дивљавање. Kупац се мора увјери-
ти у њихово постојање, у
противном, биће извргнут обичној
трговачкој манипулацији. Иначе,
ово је најквалитетнија и најскупља
инвестиција, ако су баш пилићи у
питању. Морају бити добро оперја-
ни, уједначеног узраста и без тзв.
шкартова. Ова категорија провела
је бар десет дана у волијерама за по-
дивљавање и практично је прошла
кроз фазу губитака како од кише,
тако и од свих осталих фактора ко-
ји доносе угинућа, па купац добија
фазанчиће који би морали уз пра-
вилан третман у прихватилишту
донијети и најбоље резултате. 

Kод ове категорије фазанчића
визуелно се распознају полови, па је
ово прилика за она удружења која
се желе бавити ловним туризмом
да већ при куповини и преузимању
из фазанерија узму одговарајући
однос полова, односно више мужја-
ка. Ово, наравно, уколико је такав
уговор са произвођачем.

Фазански пилићи од 
12 седмица и старији

Ова категорија пилића се
производи и продаје у посљедњих
десетак година. Kао и за претходну
категорију, и за ову важи да их мо-
гу продавати само оне фазанерије
које имају довољне површине под
волијерама. 

Kупац се мора увјерити да су
тврдње продаваца тачне, односно
да су производњу и узгој ових ста-
ријих категорија обављали у та-
квим производним објектима гдје
је густина била таква да је свако пи-

ле имало за своје битисање бар
два квадратна метра. 

Ово практично значи да је
норматив површине по пиле-
ту исти као и код прихватили-
шта. Уосталом, куповином
старијих категорија ловачко
удружење као купац избјегава

класично прихватање које је за
њега одрадио произвођач. (Преу-

зето са ЛОРИСТ сајта: lo rist.co.rs)
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ФАЗАНСКИ ПИЛИЋИ 
СА ПОДИВЉАВАЊЕМ 

НАЈБОЉЕ И 
НАЈСКУПЉЕ РЈЕШЕЊЕ

ФАЗАНСКИ 
ПИЛИЋИ ОД 12 СЕДМИЦА 

И СТАРИЈИ ТРЕНУТНО 
НАЈПОПУЛАРНИЈИ ЗА УНОСК

Дилеме око избора при уносу фазанских пилића

Услови у ловишту 
диктирају старосну 
категорију пилића
Што млађе категорије, 

то је производ јефтинији,
али и тражи много више
ангажовања на чувању 

и исхрани унесених 
фазанских пилића



ПИ ШЕ: ДАР КО ЈО ВА НИЋ
lovacken@gmail.com

Из у зет но вру 
ћа ље та, суве
и то пле зи ме,
те ве о ма ки шна
и хлад на про ље ћа

са не рав но мјер но рас по ре ђе ним
ко ли чи на ма па да ви на ко је иза зи 
ва ју низ по пла ва, од ро на и кли зи 
шта, по твр ђу ју да је на на шим
про сто ри ма и те ка ко при су тан
сце на рио ак ту ел них кли мат ских
про мје на ко је су за хва ти ле ци је лу
нашу пла не ту. 

На рав но, по сље ди це ових про 
мје на се ма ни фе сту ју на цје ло ку 
пан еко си стем, у ко ји свакако
спа да и ди вљач. И ак ту ел но из ра 
зи то то пло и су шно ври је ме у овом
зим ском пе ри о ду несумњиво по 
ка зу је да се на ла зи мо под ути ца јем
кли мат ских про мје на.

Ва жно је ис та ћи да зе мље у
раз во ју, у ко је се убра ја и БиХ,

при па да ју гру пи
ко је су осје тљи ве
на не же љен ути цај
гло бал них кли мат 
ских про мје на, што
су по твр ди ла и до 
са да шња ду го го ди 
шња ис тражи ва ња.
Про цје не ука зу ју да
ће под руч је БиХ би ти

трај но из ло же но овим ути ца ји 
ма, а ко ји ће за си гур но све ви 

ше има ти ути цај на
цје ло ку пан еко си стем зе 

мље. Мо гућ но сти за 
шти те од тих ути ца ја
на ло кал ном ни воу
до ста су огра ни че не,
ме ђу тим број не су
мо гућ но сти при ла го 
ђа ва ња на из ми је ње 
не кли мат ске усло ве.
На зна че на про бле ма 

ти ка гло бал них кли мат ских про 
мје на и њи хо вог ути ца ја прет по 
ста вља де фи ни са ње но вих мо де ла
жи вот не сре ди не, стра те ги ја раз 
во ја, сек тор ског и ин те грал ног, на
свим ни во и ма: ло кал ном, ре ги о 
нал ном, ен ти тет ском и др жав ном,
ко ји ће има ти оби љеж је одр жи вог
раз во ја.

НА СА је ове го ди не об ја ви ла
из вје штај на ко јем је ра ди ла

око 40 го ди на, и у ко ме
сто ји да је то пље ње

лед ни ка на Ан тарк ти 
ку не за у ста вљи во, и

да се у на ред них
500 го ди на очеку 
је пот пу но то 
пље ње истог. Ова
по ја ва ће усло ви 
ти по ве ћа ње ни 
воа мо ра за
де вет ме та ра,
при че му ће са

ли ца зе мље не 
ста ти мно ги при о 

бал ни гра до ви, али
и зе мље по пут Хо 

лан ди је, Ве ли ке Бри 
та ни је и др. Ја сно је да ће

про цес то пље ња ле да би ти
кон стан тан, чи ме ће би ти усло 
вљен сваке године раст ни воа
мо ра, а ко ји за по сље ди цу има
ди рект ну про мје ну кли ме. 

На жа лост, неза памћене вре 
мен ске не по го де, ко је се ма ни фе 
сту ју кроз по пла ве, екс трем не и
ду го трај не су ше, ве ли ке ко ли 
чи не пада ви на у крат ком вре 
мен ском ин тер ва лу, град, и
дру го, а ко је све че шће за хва та 
ју под руч је Ре пу бли ке Срп ске и
БиХ, упра во пот кре пљу ју го ре
на ве де не чи ње ни це. Ја сно је да
нај ве ће по сље ди це ова квих
кли мат ских екс тре ма, нај ви ше
осјећају ко ри сни ци при род них
до ба ра, ме ђу ко ји ма за си гур но
спа да ју и ко ри сни ци ло ви шта.
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НАЈ ВИ ДЉИ ВИ ЈИ 
ЕФЕ КАТ СИ НЕР ГИ ЈЕ 

ПРИ РОД НИХ ПРО ЦЕ СА И
ЧО ВЈЕ КА ЈЕ СУ ПРО МЈЕ НЕ

НА ДИ ВЉОЈ СВИ ЊИ

Ва жно је ис та ћи да 
не же ље ном деј ству 

при род них про це са 
на би о ло ги ју 

ди вља чи у ве ли кој
мје ри по ма же

чо вјек

Ути цај при род них фак то ра и чо вје ка на би о ло ги ју ди вља чи

Кли мат ске про мје не 
ми је ња ју на ви ке, ква ли тет 

и по на ша ње ди вља чи

Фо то гра фи ја
кр ма че са пра са ди ма у "пи џа ми"
го то во то ком ци је ле го ди не све 
че шћа по ја ва у на шим ло ви шти ма

Гло бал но за то пља ва ње тренд ко ји
је ско ро не мо гу ће за у ста ви ти, 

упо зо ра ва ју струч ња ци

По ве ћа ва ње бро ја је дин ки
ди вље сви ње де ша ва се 
на уштрб ква ли те та



Досадашњим праћењем ди 
вља чи, утвр ђе не су са мо не ке од
про мје на на по на ша њу и би о ло ги 
ји ди вља чи, а ко је су усло вље не
кли мат ским промјенама. Нажа 
лост ове про мје не су за си гур но са 
мо по че так про мје на би о ло ги је
ди вља чи, ко је ће вје ро ват но би ти
трај но угра ђе не у ге нет ске ко до ве
сва ке је дин ке. 

Ипак, ва жно је ис та ћи да го 
ре на ве де ном не же ље ном деј 
ству при род них про це са на
би о ло ги ју ди вља чи, у ве ли кој
мје ри по ма же чо вјек. Мо жда тре 
нут но нај ви дљи ви ји ефе кат си 
нер ги је при род них про це са и
чо вје ка је су про мје не на ди вљој
сви њи. При ла го ђа ва ње би о ло ги 
је ди вљих сви ња на кли мат ске
про мје не се ма ни фе сту је и кроз
про мје не у по на ша њу и ре про 
дук ци ји, као и на глом по ве ћа њу
број но сти ових по пу ла ци ја. На и 
ме, ра ни је су хлад не зи ме, ни ске
тем пе ра ту ре и ви со ки сње жни
на но си би ли узрок ви со ког мор 
та ли те та мла дих, док по сљедње
бла ге зи ме по го ду ју не у о би ча је 
ном по ве ћа њу бро ја мла дих по ле 
глу и ви со кој сто пи
пре жи вља ва ња. Жен ка са да до но 
си мла де у ја ну а ру и фе бру а ру, док
су за би ље же ни и слу ча је ви па ре 
ња и раз мно жа ва ња сви ња то ком
ци је ле го ди не. Све ово до во ди до
по ја ве сма ње не тје ле сне ма се под 
млат ка. Кли мат ске про мје не су и

је ди ни кри вац ко ји до во ди до све
че шће по ја ве па ре ња на зи ми ца,
ко је у но вем бру до но се по том ство
са сма ње ном тје ле сном те жи ном и
сни же ном от пор но шћу на ин фек 
ци је. На кон ду го го ди шњег пра ће 
ња ди вљих сви ња у ло ви шти ма
Ср би је, утвр ђе но је да про сјеч на
те жи на мла дих је дин ки умје сто
оче ки ва них 60 кг из но си од 1520
кг, док им је кре та ње и по на ша ње
јед на ко ка те гори ји пра са ди. Број 
ност је дин ки је знат но уве ћа на,
али је ква ли тет сма њен.

На и ме, све че шће из на ших ло 
ви шта се мо гу ви дје ти фо то гра фи 
је са над зор них ка ме ра на ко ји ма
су ви дљи ве кр ма че са пра са ди ма у
"пи џа ми" го то во то ком ци је ле го 
ди не. Та ко на при мје ру из до бој 
ског ло ви шта има мо фо то гра фи ју
на ко јој су 18. де цем бра 2019. го 
ди не за би ље же на пра сад са не пу 
них пар сед ми ца жи во та. Пот пу но
је ја сно и при род но да ова пра сад
има ју вео ма ма лу шан су за пре жи 
вља ва ње у то ку су ро вих зим ских
мје се ци. Ме ђу тим, упра во зи ма ко 
ја је на из ма ку оста вља мо гућ ност
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Код ср не ће ди вља чи 
при мје тан гу би так

те ри то ри јал но сти што ре ме ти
нор ма лан раз вој ни ци клус

У НА РЕД НИХ
500 ГО ДИ НА ОЧЕ КУ ЈЕ СЕ

ПОТ ПУ НО ТО ПЉЕ ЊЕ
ЛЕД НИ КА НА АН ТАРК ТИ КУ 



да ова пра сад пре зи ме, али он да
оста је отво ре но пи та ње да ли су
те јединке пра вил но от хра ње не,
с об зи ром на то да у зим ском пе 
ри о ду ква ли тет ис хра не ни је на
за вид ном ни воу. Уко ли ко и пре 
жи ве, тре ба  да се за пи тамо ка кво
ће по том ство та кве је дин ке мо ћи
до ни је ти, и на рав но ка да ће их
до ни је ти!? Исто вре ме но се отва 
ра пи та ње ка кав ће ути цај не
укуп ну генетику има ти та кве је 
дин ке уко ли ко бу ду уче ство ва ле
у раз мно жа ва њу.

Али гдје је у све му ово ме чо 
вјек? Свје до ци смо да нас да ве ли 
ки број ло ва ца за по тре бе тре нин га
и обу ке па са на ба вља пре ко ра зних
ка на ла тзв."ди вљу пра сад", упит ног
ге нет ског по ри је кла, ко ју др жи у
не ре ги стро ва ним огра ђе ним про 
сто ри ма, хра не ћи их по пут пи то 
мих сви ња. Че сто ове јединке вр ше
репродукцију у тим про сто ри ма,
до но се ћи на сви јет пра сад по но во
упит ног ге нет ског ма те ри ја ла, којa
се да ље ди стри бу и ра  дру гим лов 
ци ма, итд. На кон то га до ла зи до на 
мјер ног или слу чај ног пу шта ња
тих је дин ки у сло бод ну при ро ду
ко је се да ље ми је ша ју са ди вљим
по пу  ла ци ја ма....

У дру гом слу ча ју, има мо прак су
на бав ке ди вљих сви ња са про вје 
ре ним ге нет ским ма те ри ја лом за

по тре бе др жа ња у тзв. "ре про цен 
три ма", с ци љем ре про дук ци је и
пу шта ња у при ро ду за по тре бе
ло ва. Ме ђу тим, начин ис хра не
ових је дин ки, као и усло ви жи во та
у ре про цен три ма на ру ша ва ју
искон ски ге нет ски код ди вља чи.

Осим на ве де них ак тив но сти,
и даље у по је ди ним ло ви шти ма
има мо при сут но жи ре ње пи то 
мих сви ња, ка да до ма ћи ни пу 
шта ју кр да пи то мих сви ња у
сло бод ну при ро ду, гдје се не ри јет 
ко ове је дин ке укр шта ју са ди 
вљим по пу ла ци ја ма... 

Ср не ћа ди вљач

Пра ће њем кре та ња и по на ша 
ња ср не ће ди вља чи, у по сљед ње
ври је ме су утвр ђе не еви дент не
про мје не. На и ме, код муж ја ка, али
и код жен ки при мје тан је гу би так
те ри то ри јал но сти, чи ме се ре ме ти
нор ма лан раз вој ни ци клус у цје ло 
куп ним по пу ла ци ја ма ових вр ста.
У ве зи са тим, при мјет на је по ја ва
да кра јем мар та и по чет ком апри 
ла, у рав ни чар ским ло ви шти ма,
умје сто по ја ве из ра же не те ри то 
ри јал но сти и по чет ка оби ље жа ва 
ња те ри то ри је, ка да се ср не ћа
ди вљач сре ће ин ди ви ду ал но или
у ма њим кр ди ма, све че шћи су слу 
ча је ви по ве ћа ња кр да. Та ко ђе, код
муж ја ка је све че шћа по ја ва ка сног
ски да ња ба ста са ро го ва. Као по 
сље ди цу кли мат ских про мје на
сва ка ко је по треб но на ве сти и већ
утвр ђе ну по ја ву из о ста ја ња ем 
бри о те ни је, те убр зан раз вој ем 
бри о на и ра ни је ла ње ње ср на. 

Фа зан ска ди вљач

Гло бал не кли мат ске про мје не
код фа зан ске ди вља чи усло вља ва 
ју по ве ћа ну сто пу ми гра ци је, а за 

тим и про мје ну у по на ша њу и ре 
про дук цији. На и ме, не ка да шња
гор ња гра ни ца ста ни шта фа зан 
ске ди вља чи је из но си ла око 400
м, док је да нас та гра ни ца за хва 
љу ју ћи кли мат ским промјенама
по мје ре на го то во на 700800 м
над морске ви си не. 

За па же но је да у сло бод ној
при ро ди фа за ни показују ати пич 
но по на ша ње уз не до ста так
инстинкта ди вљи не и из о ста нак
гни је жђе ња. Фа зан ке без ика квог
пра ви ла ра си па ју ја ја по ло ви шту,
из во де пи ли ће са ма лом тје ле сном
ма сом и сма ње ном кон ди ци јом те
у скла ду са тим и ма њом от пор но 
шћу на бо ле сти. Иако, бла ге зи ме
до во де до по ве ћа не репродукције
у сми слу број но сти, по ста вља се
пи та ње шта је са ква ли те том, кон 
ди ци јом и здравственим ста њем
ових по пу ла ци ја.

Ме двјед

Ве о ма бла ге зи ме на ста ни 
шти ма ме двје ђе ди вља чи, до во де
до скра ћи ва ња или пот пу ног
изостајања зим ског сна, што
узро ку је по тре бу за до дат ном
ис хра ном ме двје да у овом пе ри 
о ду. Ја сно је да је у том пе ри о ду
по ну да хра не биљ ног по ри је кла
оскуд на, усљед че га ова вр ста
ди вља чи по тре бе за ис хра ном

задовољава хра ном ани мал ног
по ри је кла, усло вља ва ју ћи ти ме
ште ту над пле ме ни том ди вља чи
али и на до ма ћој сто ци. Та ко ђе,
по ве ћа не ште те над до ма ћом
сто ком од ме двје да у љет ним мје 
се ци ма се го то во си гур но мо гу
при пи са ти по ве ћа ној ми гра ци ји
ове животиње усљед по траге за
во дом и свје жом хра ном. 

Ге нерал но, за све вр сте ди 
вља чи се мо же до ни је ти не ко ли 
ко уоп ште них про мје на ко је се
ма ни фе сту ју као пр ва ре ак ци ја на
кли мат ске про мје не. На и ме, у
усло ви ма из мије ње не жи вот не
сре ди не лов на ди вљач ре а гу је
про мје ном уро ђе них обра за ца у
то ку па ре ња, за тим по мје ра њем
ре про дук тив не се зо не у од но су
на ра ни је го ди не, те по ве ћа њем
се зон ске пло дно сти и по ве ћа њем
бро ја пре жи вје лих мла ду на ца,
али са упит ним жи вот ним ква ли 
те том. Уче ста ло па ре ње поред
ди вљих сви ња, ко је се већ спо ра 
дич но па ре то ком ци је ле го ди не
те у скла ду са тим и по том ство на
сви јет до но се у току ци је ле го ди 
не, ова по ја ва је све при сут ни ја и
код оста лих вр ста ди вља чи и то
ср не ће, зе че ва, пти ца ко је су та ко 
ђе знат но из мије ни ле пе ри о де па 
ре ња и ле же ња. Та ко ђе, код пти ца
је еви дент на и про мје на ми гра 
тор них пу те ва.

Све на ве де не про мје не, зах 
ти је ва ју од ко ри сни ка ло ви шта
про мје ну у на чи ну га здо ва ња
ди вља чи, ко ја под ра зу ми је ва
опре зни ји при ступ у сми слу пла 
ни ра ња динамике раз во ја по је 
ди них по пу ла ци ја, са ак цен том
на по ве ћа њу уз гој ног од стре ла у
по пу ла ци ја ма жен ки и мла дун 
ча ди, а све с ци љем одр жа ва ња
до бре ге не тич ке осно ве у основ 
ном лов ном фон ду. 
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Ме двје ди ви ше 
не ма ју зим ског сна па 

у не до стат ку ве ге та ци је
по тре бе за ис хра ном
задовољава хра ном 

ани мал ног по ри је кла 

Фа за ни са да 
на се ља ва ју и кра је ве 
до 700 - 800 ме та ра 
над мор ске ви си не

КО РИ СНИ ЦИ 
ЛО ВИ ШТА МО РА ЈУ ДА 
ПО ВЕ ЋА ЊУ УЗ ГОЈ НИ

ОД СТРЕЛ У ПО ПУ ЛА ЦИ ЈА МА
ЖЕН КИ И МЛА ДУН ЧА ДИ, 

А СВЕ С ЦИ ЉЕМ 
ОДР ЖА ВА ЊА ДО БРЕ
ГЕ НЕ ТИЧ КЕ ОСНО ВЕ 



ко 500 ло ва ца из
ци је ле Ре пу бли ке
Срп ске, ФБиХ, али и
из Ср би је, Цр не Го -
ре, Хр ват ске, Сло ве -
ни је и Ита ли је,
уче ство ва ло је у ло -

ву на ву ка, ор га ни зо ва ном у скло пу
тро днев не ма ни фе ста ци је "Озрен -
ски да ни ло ва 2020".

По по врат ку у камп у Ка лу ђе ри -
ци ре ко ше да је вук ви ђен али од -
стри је љен ни је. То ме ђу тим ни је
ути ца ло на до бро рас по ло же ње
свих уче сни ка ма ни фе ста ци је и од -
лич но дру же ње уз пје сму и за бав ни
про грам.

- Вр ло смо за до -
вољ ни од зи вом
ко ле га ло ва ца
на ма ни фе -
ста ци ју ко ју
смо ор га -
ни зо ва ли
пр ви пут,
уз не се -
бич ну по -
м о ћ
на чел ни ка
о п  ш т и  н е
Пе тро во и
Ло вач ког са ве -
за РС. На ша на мје -
ра је би ла да до ве де мо
љу де са про сто ра ци је ле
бив ше Ју го сла ви је и ши ре, да ви де
чим рас по ла же мо, али и да се пред -
ста ви мо као удру же ње и на дам се,
ома со ви мо члан ство - ре као је пред -
сјед ник ЛУ "Озрен" Зо ран Мар тић.

Пред сјед ник Ло вач ког са ве за
РС Са во Ми нић ис та као је да је Са -

вез дао и
мо рал ну и

ма те ри јал ну
по др шку лов -

ци ма из оп -
шти не Пе тро во и

на ја вио да ће ова
ма ни фе ста ци ја у окви -

ру Са ве за по ста ти тра ди ци о -
нал на.

- Лов је био успје шан, јер ни је
би ло ни ка квих про бле ма. Вук је ви -
ђен али ни је од стри је љен, што је до -
бро, јер да га је ла ко од стри је ли ти и
не би био зви јер ка ква је сте. Све по -
хва ле иду пред став ни ци ма "Озре -

на" као ор га ни за то ри ма и ми ће мо
и убу ду ће овом удру же њу и овој ма -
ни фе ста ци ји пру жи ти мак си мал ну
по др шку - ис та као је Ми нић.

Он је ис ко ри стио при су ство ве -
ли ког бро ја ло ва ца из ци је ле Срп ске

ка ко би их упо зо рио на опа сност ко -
ја при је ти од африч ке свињ ске ку -
ге, по звао их на мак си ма лан опрез
и од го вор но по на ша ње.

На чел ник оп шти не Пе тро во
Озрен Пет ко вић ис та као је да је оп -
шти на по мо гла и фи нан сиј ски и у
ор га ни за ци ји ове ма ни фе ста ци је.

- Ово је ма ни фе ста ци ја ко ја је од
ве ли ког зна ча ја за на шу оп шти ну,
по себ но као про мо тив на ак тив ност
ка да је у пи та њу ту ри стич ка по ну -
да на ше ло кал не за јед ни це, и за хва -
лан сам Ло вач ком удру же њу
"Озрен" ко је је на пра ви ло ова ко не -
што - ре као је Пет ко вић.

"Озрен ски да ни ло ва 2020" за -
вр ше ни су ло вом на ша ка ла, ли си -
цу и ди вљу мач ку.
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На ша на мје ра је би ла 
да до ве де мо љу де са 

про сто ра ци је ле бив ше 
Ју го сла ви је и ши ре, да ви де

чим ми рас по ла же мо, али 
и да се пред ста ви мо 

као удру же ње и на дам се,
ома со ви мо члан ство, 

ре као Мар тић

О

Еду ка ци ја 
ло ва ца
До ма ћи ни су ову при ли ку ис ко -
ри сти ли и за обра зо ва ње ло ва -
ца јер је одр жа но еду ка тив но
пре да ва ње о шум ским пре да то -
ри ма, со ко лар ству и африч кој
свињ ској ку ги као нај но ви јој по -
ша сти за ди вље али и до ма ће
сви ње. Др Зо ран Ри стић, ре дов -
ни про фе сор на При род но-ма -
те ма тич ком фа кул те ту у Но вом
Са ду, др Игор Тр бо је вић са
ПМФ-а Ба ња лу ка, док тор ве те -
ри нар ске ме ди ци не Дар ко Де -
спо то вић, за мје ник на чел ни ка
Цен тра за здра вље жи во ти ња и
без бјед ност хра не у Ве те ри нар -
ском ин сти ту ту "Др Ва со Бу то -
зан" Ба ња лу ка, по дроб но су
об ра ди ли све на ве де не те ме,
док је Јо ви ца Си ми ћић го во рио о
со ко лар ству као гра ни лов ства
те при сут ни ма пред ста вио оп -
ште осо би не пти ца гра бљи ви ца.

МИ НИЋ: ЈОШ НАМ 
ПРИ ЈЕ ТИ АФРИЧ КА КУ ГА

Де цем бар је мје сец ка да лов ци
Ру дог нај че шће уго шћа ва ју сво је
по бра ти ме из Срем ског Јар ка и
Кни ћа у ло ву на ди вље сви ње. Та -
ко је би ло и ове го ди не. У пр вом
пла ну као и уви јек би ло је дру же -
ње, али ни од стрел ни је из о стао.
Број ност "цр не ди вља чи" у ло ви -
шту "Вар да" је на за вид ном ни воу

по себ но ако се
упо ре ди са

прет ход -
ним го ди -
н а  м а .
Нај вје ро -
ват ни је
да је до

о в а  к в и х
ре зул та та

до ве ло план -
ско га здо ва ње

ко јим је обез би је ђе -
на стал на при хра на ди вља чи и
нео п хо дан мир у ло ви шту. Пред -
сјед ник ЛУ "Вар да" Ср ђан Ми ко -
вић ка же да је шест ауто мат ских
хра ни ли ца по ста вље но у ло ви шту.

- Ве ли ку по моћ ко ју смо до би ли од
Вла де РС и ре сор ног ми ни стар ства
да ла је под сти цај лов ци ма да са ми
на ба вља ју хра ни ли це и хра ну за ди -
вљач. По ред ауто мат ских хра ни ли -
ца лов ци су у по сљед њем пе ри о ду
из гра ди ли ве ли ки број со ли ла, а ку -
ку руз, со и си је но се из но се без об -
зи ра на до ба го ди не и вре мен ске
усло ве - на во ди Ми ко вић.

Иван Дроб њак и лов ци ру ђан ске
гру пе вр ше стал ну при хра ну ди -
вља чи без об зи ра на вре мен ске
усло вe.

- План је да и на под руч ју оп шти -
не за поч не мо са лов ним ту ри змом
- ре као је Ми ко вић.

М. П.

Успје шно га здо ва ње
ло ви штем "Вар да"

Број ност 
ди вље сви ње 

у по ра сту

Сјај но ор га ни зо ва ни пр ви 
"Озрен ски да ни ло ва 2020"

Лов ци си ти, 
ву ко ви 

на бро ју



ПИ ШЕ: ВО ЈО СТЈЕ ПА НО ВИЋ
lovacken@gmail.com

ко 200 добојских
ловаца и чланова
њихових породица
окупило се 17. јану-
ара у скупштинској
сали града Добоја

да прославе ловачко вече, забаву
која је попримила карактер тради-
ционалног дружења. 

Дружења ловаца нису ријет-
кост, али је ово јединствена прили-
ка да забави присуствују и њихове
супруге, а неријетко и други чла-
нови породице и родбине. Уз му-
зику и добру трпезу дружили су се
старији ловци са млађима, поча-
сни са приправницима, упознава-
ле се породице, причале ловачке
догодовштине, а и коло се заигра-
ло.

Вече су обогатиле угледне зва-
нице, предсједник Ловачког саве-
за Републике Српске Саво Минић,
градоначелник Добоја Борис Јери-
нић те други представници кул-
турног и јавног живота Добоја.
Њима је домаћин и предсједник
добојских ловаца Ведран Божич-
ковић уручио признања за подр-
шку коју су пружали током
протекле године у организацији
бројних ловачких манифестација.

Захваљујући на признању, пр-
ви ловац Републике Српске је на-
гласио да добојско удружење
"Фазан" и даље може рачунати на
сваку врсту помоћи и подршке
кровне организације јер су се, ка-
ко је рекао, добојски ловци доказа-
ли као добри организатори

бројних дружења.
Видно задовољан и располо-

жен био је и Јеринић. Он је и овај
пут истакао значај ловства као

привредне гране, а нарочито када
је у питању ловни туризам и про-
моција туристичких потенцијала
Добоја. Градоначелник Јеринић

открио је и личну намјеру да ће до
наредне ловачке вечери бити члан
овог удружења.

Ловачка забава била је прили-
ка да се похвале и награде поје-
динци из ловачких редова. Како
рече домаћин, било је тешко одлу-
чити се за најбољег од близу хиља-
ду добојских ловаца.

- Могли бисмо издвојити бар
стотину најбољих, па смо одлучи-
ли да вечерас додијелимо призна-
ње Славку Јовичићу за успјехе које
је постигао током протекле годи-
не - рекао је Божичковић

Јовичић је вриједан и активан
ловац у свим областима, а прошлу
годину је посебно обиљежио ње-
гов успјеху на плану ловне кино-
логије, о чему смо писали у
прошлом броју "Ловачких нови-
на".

У ситне сате ловци и гости су
се разишли, али, како кажу, друже-
ње нису завршили. Наставиће га
29. фебруара на јубиларним, два-
десетим "Вучијим данима" на
Озрену.
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ВУ ЧИ ЈИ ДА НИ НА 
ОЗРЕ НУ 29. ФЕ БРУ А РА

Ловачка секција Човић поље,
која дјелује у оквиру ЛУ "Соко" из
Доњег Жабара, спроводи низ ак-
тивности на побољшању стања и
услова у ловишту. 

Поред радних активности ма-
лобројна, али сложна и добро ор-

ганизована секција се показала
као добар домаћин током просла-
ве крсне славе Светог Евстатија. 

Поред бројних званица гости
су били руководиоци матичног

удружења, представници локалне
власти, те добри пријатељи из
секције "Дрињача", Ловачког
удружења "Вукови са Дрине" из
Зворника. 

Ломљење славског колача ка-
ко налажу правила и обичаји оба-
вљено је у етно-ресторану "Језеро"
који је у власништву великог ак-
тивисте у секцији Јовице Лукића.
Да би свечани ручак био богатији
заслужан је врхунски мајстор за
чорбанац Илија Мирковић, а за
служење хране били су задужени
будући ловци, чланови подмлат-
ка секције Саша и Урош Јосиповић.
Кум славе био је члан секције Дра-
ган Зорановић, а поред великог
интересовања за идућу годину та
част припала је такође члану сек-
ције Александру Јуришићу. За рас-
положење свих присутних
потрудили су се чланови изворне
музике "Глас Требаве". 

Ловачко удружење
"Соко" Доњи Жабар 

Мала, али 
вриједна 

група

Ло вач ко удру же ње "Фа зан" До бој
ор га ни зо ва ло ло вач ко ве че

За ли је по 
дру же ње би ла
крат ка ноћ

Уз му зи ку и до бру тр пе зу
дру жи ли су се ста ри ји 

лов ци са мла ђи ма, по ча сни
са при прав ни ци ма, 

упо зна ва ле се по ро ди це,
при ча ле ло вач ке 

догодовштине, а и ко ло 
се за и гра ло

Ли је по дру же ње у До бо ју

Гра до на чел ник До бо ја
Бо рис Је ри нић, 

пред сјед ник ЛС РС 
Са во Ми нић и до ма ћин

Ве дран Бо жи ч ко вић
Слав ко Јо ви чић 
про гла шен за лов ца го ди не



ПИ ШЕ: ДУ ШАН РЕ ПИ ЈА
lovacken@gmail.com

а да так сва ког лов ца је да
при је од стре ла, шти ти,
од га ја ди вља ч и бри не о
њој, све ка ко ло ви шта не
би оста ла пу ста, а са мим
тим на ру шен и би о ди -

вер зи тет. Ло вач ко удру же ње "Цр ње -
ло во" ба шти ни тра ди ци ју лов ства и
дру же ња већ де це ни ја ма и пра ви је
при мјер склад ног дје ло ва ња по је ди -
на ца у си сте му цје ли не. Га зду ју лов -
ном по вр ши ном од 8.800 хек та ра, а
у удру же њу је оку пље но 230 ло ва ца.
На кон што су ис пра ти ли још јед ну
лов ну се зо ну, оку пи ли су се на ло -
вач кој ве че ри ка ко би су ми ра ли ре -
зул та те и ко ва ли пла но ве о
ак тив но сти ма ко је им пред сто је. На
јед ном мје сту су се кра јем про шле
го ди не оку пи ле ко ле ге од Ка ли но -
ви ка до Бро да, али и до би ле по ја ча -
ње из Ср би је. Су ми ра ју ћи ре зул та те
пред сјед ник удру же ња Жи во јин Ла -
зић оци је нио је да је иза удру же ња
до бра го ди на, ипак упо зо ра ва ју ћи да
је ситуација у вези са не до стат ком
зе че ва у ло ви шту при лич но алар -
мант на. Ипак, на све ча ној ве че ри до -
ми нант не су би ле ве дри је те ме. 

- Ова кав вид дру же ња у на шем

удру же њу тра је 25 го ди на, исти на,
пр ви пут смо би ли до ма ћи ни ван
Цр ње ло ва из про стог раз ло га што
не ма мо аде ква тан про стор да уго -
сти мо све при ја те ље. Ипак, бр зо ће -
мо ри је ши ти и тај про блем јер
пра ви мо је дан ве ли ки ло вач ки дом
ко ји ће би ти на ша ку ћа. Ово је ве ли -
чан ствен скуп. Ушао сам у лов ство да
бих се дру жио, а тај дух сам пре нио и
на оста ле лов це из на шег мје ста. Уго -
сти ли смо по ко зна ко ји пут на ше
по бра ти ме из Бро да, Дво ро ва, За бр -

ђа и Ја ме не из Ср би је. У на -
ред ном пе ри о ду по бра ти -
ми ће мо се са лов ци ма из
Ис точ не Или џе и Ка ли но -
ви ка и до дат но про ши ри -
ти круг при ја те ља - ре као је
Ла зић.

По сљед њих не ко ли ко
го ди на лов ство је до би ло
сна жан за ма јац с об зи ром
на то да Вла да Ре пу бли ке
Срп ске по сред ством Ми -
ни стар ства по љо при вре де,

шу мар ства и во до при вре де и Ло вач -
ког са ве за Срп ске ула же мно го нов -
ца у ло ви шта. 

- Уви јек с по но сом ка жем да смо
нај моћ ни ја ор га ни за ци ја удру же ња
гра ђа на у Срп ској, не са мо за то што
има мо ви ше од 23.000 чла но ва, већ
због чи ње ни це да не ма ни јед ног
мје ста, ни јед ног се ла у на шој Ре пу -
бли ци ко је не ма ве зе са ло вом. Не по -
сто ји се ло у ко јем нем а ло вач ка ку ћа,
че ка... У на ред ном пе ри оду Ло вач ки
са вез РС ће у са рад њи са Мин ис тар -
ством по љо при вре де, шу мар ства и
во до при вре де при пре ми ти стра те -
ги ју одр жи вог га здо ва ња угро же -
ним вр ста ма ди вља чи, на ро чи то
ме двје дом и ву ком ка ко бисмо мо -
гли при мје њи ва ти ЦИ ТЕС кон вен -
ци ју - ре као је пр ви ло вац Срп ске
Са во Ми нић.

Уз по др шку Вла де и град ских
вла сти на овом под руч ју сви усло ви
за раз вој лов ног ту ри зма су ис пу ње -
ни. Са рад ња град ске упра ве са ло -
вач ким удру же њи ма на под руч ју
Би је љи не из у зет но је до бра, па је и
ове го ди не све ча но сти при су ство -
вао гра до на чел ник Би је љи не Ми ћо
Ми ћић.

- Ни је лов са мо тје ра ње ди вља -
чи, то је љу бав пре ма природи, уз -

га ја ње ди вља чи и чу ва ње
при ро де. За то су ова ква

дру же ња вр ло ва жна, а
има мо сре ћу што су на
че лу са ве за и овог
удру же ња до бри и ква -
ли тет ни љу ди ко ји

има ју ви зи ју ка ко да уна -
при је де лов ство. Ту,
при је све га, ми слим на
раз вој лов ног ту ри зма.
Све су то ли је пе ства ри

ко је ра ди јед но ло вач ко
удру же ње, та ко да ће
уви јек има ти мо ју по др -

шку, ка ко при ват ну, та -
ко и од гра да Би је љи на
- ре као је Ми ћић.
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МИ НИЋ: НЕ ПО СТО ЈИ 
МЈЕ СТО У СРП СКОЈ КО ЈЕ

НИ ЈЕ ПО ВЕ ЗА НО СА ЛО ВОМ

ВЕ ЛИ ЧАН СТВЕ НО ЛО ВАЧ КО ВЕ ЧЕ ЛУ "ЦР ЊЕ ЛО ВО"

Сви дра ги љу ди 
на јед ном мје сту

Има ти тро феј ди во ко зе сан је
мно гих ло ва ца, а са мо ри јет ки
успи је ва ју да га ис пу не. Је дан од
њих је пр ви чо вјек ло ва ца из Бро -
да Мар ко Ви дић ко ји је у де цем бру
прет ход не го ди не од стрије лио
муж ја ка дивокозе ко га у на шем
на ро ду зо ву ди во ја рац. 

Де си ло се то у ло ви шту ЛУ
"Па нос" Ви ше град ко је пре ма го -
ди шњем пла ну од стре ла има до -
зво ље ну кво ту за ко мер ци јал ни
лов, под ра зу ми је ва ју ћи прет ход -
ну упла ту на осно ву За ко на о лов -
ству и пра вил ни ку од стре ла.

Ди во ја рац ко јег је од стрије -

лио Мар ко има око 14 го ди на, а
био је у до број фи зич кој сна зи и
кон ди ци ји. Ко ми си ја за оцје ну
тро фе ја уста но ви ла је да ро го ви
овог ди во јар ца има ју 106,75 CIC
по е на, пре ма че му за служују сре -
бр ну ме да љу.

Б. Ш.

Пред сјед ник ЛУ "Вуч јак" ис пу нио ду го го ди шњу же љу

Ви дић од стрије лио ди во јар ца

З

Исти на, пр ви пут смо би ли
до ма ћи ни ван Цр ње ло ва из

про стог раз ло га што не ма мо
аде ква тан про стор да 

уго сти мо све при ја те ље.
Ипак, бр зо ће мо ри је ши ти 

и тај про блем јер 
пра ви мо је дан ве ли ки 

ло вач ки дом ко ји ће би ти
на ша ку ћа, ре као Ла зић

Успјешна сарадња: 
Са во Ми нић и Жи во јин Ла зић

500
го сти ју до шло на 

ло вач ко ве че

25
го ди на тра је 

тра ди ци ја дру же ња 
Цр ње лов ча на

230
чла но ва има 
удру же ње из 

Цр ње ло ва
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јед ном од при ја -
шњих бро је ва "Ло -
вач ких но ви на"
де таљ но смо пред -
ста ви ли ло вач ки ка -
ра бин си сте ма
"ма у зер 66" са та ко -

зва ним те ле скоп ским за тва ра чем
и из мје њи вим ци је ви ма. Ри јеч је о
кон струк ци ји ње мач ког стре љач -
ког шам пи о на, ору жа ра и ба ли сти -
ча ра Вал те ра Ге ма на, осни ва ча
фир ме "Gehmann", по зна те по про -
из вод њи стре љач ке (так ми чар -

ске) опре ме и по ма га ла. Ис ку сним
лов ци ма и стри јел ци ма, пр вен -
стве но ста ри јих ге не ра ци ја, по зна -
то је да се име тог ње мач ког
струч ња ка до во ди у ве зу и са ожи -
вља ва њем јед ног ста рог и ег зо -
тич ног ка ра бин ског мет ка, чи је су
им пре сив не ба ли стич ке осо би не
ду го при вла чи ле и још при вла че
па жњу, ма кар као при мјер ра них
ис тра жи ва ња и при мје не на уч них
са зна ња у обла сти лов не ба ли сти -
ке. Ри јеч је о мет ку 7x66 мм Super
Express vom Hofe. 

Из ме ђу два свјет ска ра та ба ли -
сти ча ри, кон струк то ри и про из во -
ђа чи ло вач ке му ни ци је пред
се бе су по ста ви ли за да так
да ча у ру мет ка те ко ли чи -
ну и вр сту ба рут ног пу -
ње ња уса гла се и
оп ти ми зу ју са ка ли бром зр -

на и ди на ми ком флу и да (то је сте
про то ком ба рут них га со ва ко ји зр -
ну са оп шта ва ју по чет ну бр зи ну)
на нај бо љи мо гу ћи на чин. Та ко се,
из ме ђу оста лог, екс пе ри мен ти са -
ло са но вим кон струк ци ја ма ча у ра,
на ро чи тим угло ви ма ра ме на ча у -
ра, но вим вр ста ма ба ру та, али и
ка пи сли, ко је ће ба рут но пу ње ње
што рав но мјер ни је пот па -
ли ти и ак ти ви ра ти.
Украт ко, при кон -
стру и са њу се
те жи ло

што бо -
љим ба ли -

с т и ч  к и м
пер фор ман са ма, са

на гла ском на по чет не бр -
зи не и ра зант ност пу та ње про -

јек ти ла. По ка за ло се да ком би но -
ва ње ду гач ке ча у ре ве ли ке за пре -
ми не са ба ру том спо ри је бр зи не
го ре ња да је нај бо ље ре зул та те.

На тој иде ји на стао је и ме так
7x66 мм Super Express vom Hofe
(као и ме так 7х75 мм Р SE vom Ho-
fe, на ми је њен ком би но ва ним пу -
шка ма). 

Кон стру и сао га је ње мач ки ба -
ли сти чар Ернст Ав густ фон Хо фе,
чо вјек ко ји уско са ра ђи вао са не -
ким од нај и стак ну ти јих струч ња -
ка сво га вре ме на, као што је
Вил хелм Бре не ке. Хо фе је са јед -
ним по слов ним парт не ром 1930.
го ди не у Бер ли ну осно вао фа бри -
ку му ни ци је "Хоф ман", гдје се ова
му ни ци ја пр во бит но про из во ди -
ла.

7 x 6 6
мм Super

Express vom
Hofe раз ви јен је

на осно ву мет ка .404
Jeffery (су жа ва њем ча у ре),

а ка рак те ри ше га нео бич на
фла ша ста ча у ра, чи ји је преч ник

обо да ма њи од преч ни ка ти је ла
ча у ре. Ду жи на ча у ре је 66 мм, а
укуп на ду жи на мет ка 83,80 мм. Ба -
ли сти ка овог мет ка би ла је у ври -
је ме ка да је на стао за и ста
фан та стич на, а до бар број ауто ра
и да нас је сма тра бо љом од чу ве -
ног мет ка "7 мм ре минг тон маг -

Ње мач ки ме так 7x66 мм SE vom Hofe ду го пли је ни
па жњу ло ва ца и спорт ских стри је ла ца сво јом 

фе но ме нал ном ба ли сти ком

Сто го ди шњи 
ари сто крат ски 

сприн тер

У

При па да ју ће 
ка рак те ри сти ке овај ме так
свр ста ва ју на пр во мје сто

ка да jе ри јеч о ло ву 
ди во ко за и слич не 

ди вља чи на да љи на ма 
од 200 ме та ра па на да ље

МЕ ТАК 7X66 SEVH 
НА СТАО 1920. ГО ДИ НЕ, А

1955. ГО ДИ НЕ УСА ВР ШИО 
ГА ЈЕ ВАЛ ТЕР ГЕ МАН, 

КОН СТРУК ТОР КА РА БИ НА
"МА У ЗЕР 66"



нум", чак и од ван се риј ског мет ка
7 мм Wеatherby magnum (на при -
мјер, зр но 7x66 SE von Hofe од 11
гра ма бр же је од зр на 7 мм Reming-
ton magnum ма се 11,34 гра ма за
ско ро 92 м/с, а од зр на мет ка 7 мм
Weatherby magnum за 50 м/с). По -
чет на бр зи на, са од ре ђе ним ти по -
ви ма зр на, ишла је чак и до 1.100
м/с. Али и по ред свих ква ли те та
ова се му ни ци ја по ка за ла пре ску -
пом (о ци је ни оруж ја не тре ба ни
го во ри ти) па је не ду го по уво ђе њу
не ста ла са тр жи шта. Ипак, би ло је
то са мо при вре ме ног ка рак те ра. 

По сли је рат ни пе ри од
и Вал тер Ге ман

На кон Дру гог свјет ског ра та,
по што је Ње мач ка за по че ла са об -
но вом, спо ме ну ти пу шкар Вал тер
Ге ман у Кар лсру еу осни ва 1949. го -
ди не сво ју фир му. Убр зо се од лу чио
да за но ви ме так 7x66 мм Super Ex-
press vom Hofe, а 1955. го ди не он
пре у зи ма и роб ну мар ку "VomHofe".
Ге ман ће тај ме так до дат но по бољ -
ша ти, а кон стру и са ће и спе ци јал но
но во зр но на зва но Stopring-
Geschoss "ToSto", слич но Бре не ке о -
вим зрнимa TUG и TIG. Би ла су то
зр на са ка рак те ри стич ним ка на лом
из над вра та ча у ре, дном у об ли ку
чам ца, че лич ном ни кло ва ном ко -
шу љи цом и пред њим ди је лом кон -
стру и са ним да фраг мен ти ше и
на но си те шке по вре де ви тал них
ор га на чим се зр но на ђе у ти је лу ди -

вља чи. Зад њи дио зр на за јед но са
твр дим је згром на ста вља да ље и
пот пу но пе не три ра. Оја ча ни дио
ко шу љи це био је не што ма њег про -
мје ра, што је до при но си ло сма ње -
њу ви со ког при ти ска. 

Ка ра би ни у ка ли бру 7x66 мм
Super Express vom Hofe

Ина че, пу ша ка у овом ка ли бру
је ма ло и све су лук су зне и ари сто -
крат ске - углав ном jе ри јеч о пр во -
кла сним "швед ским ма у зе ри ма" и
већ по ме ну тој Ге ма но вој кон -
струк ци ји "ма у зер 66". За ни мљи -
во је спо ме ну ти да је Вал тер Ге ман
про то ти по ве "ма у зе ра 66" ис пи ти -
вао у ју го сло вен ским ло ви шти ма,
че му је лич но при су ство вао по кој -
ни ве ли кан ју го сло вен ске лов не
ба ли сти ке ма ги стар Ду шан Бо јо -
вић (о че му је и пи сао у сво јим
члан ци ма). 

Тре ба ре ћи и да по сто је пу шке
чи је ци је ви су има ле ле жи ште
мет ка на ро чи те кон струк ци је на -
ми је ње но сни жа ва њу же сто ких
при ти са ка ко је му ни ци ја 7x66 мм
SE vom Hofe про из во ди. У та квом
ле жи шту ра ме ча у ре се при ак ти -

ви ра њу мет ка де фор ми са ло фор -
ми ра ју ћи још јед но "ра ме" и оста -
вља ју ћи ве о ма кра так врат (у
ко јем је угла вље но зр но). Сма тра -
ло се да је врат ча у ре у том тре нут -
ку већ оба вио свој за да так и зр но
се од ње га одво ји ло, чи ме је про -
ток ба рут них га со ва, а са мим тим
и при ти сак, био на нај бо љи на чин
оп ти ми зо ван у са гла сју са фи зи -
ком, од но сно за ко ни ма кре та ња
флу и да. Та кве ча у ре оста ју на кон
пу ца ња про гра ми ра но де фор ми -
са не. Му ни ци ју 7х66 SE vom Hofe је
про из во дио ма ли број европ ских
про из во ђа ча, по пут ње мач ког
DWM-а, швед ске "Нор ме" и
аустриј ског "Хирт не бер ге ра". Сре -
ће се и европ ска фа брич ка му ни -
ци ја ла бо ри са на аме рич ким
зр ни ма. Озна ке су: 7х66 мм SE /
7x66 Super Express VOM Hofe /
7.2x66 Vom Hofe / 7x66 SEvH/ DWM
603 / 7.6x66.

У прак си је 7x66 мм SE vom Ho-
fe ме так ко ји се мо же по же ље ти и
за до во ља ва го то во све ло вач ке по -
тре бе, а по себ но је по го дан за пу -
ца ње на ве ли ким да љи на ма.
Оп ти мал на уда ље ност за овај ка -

ли бар је 196-223 ме тра у за ви сно -
сти од ти па и ма се зр на. Али, пад
зр на на 200 не пре ла зи 3,5 цм, а на
уда ље но сти од 300 ме та ра из но си
13,3-19,5 цм. При мје ра ра ди, са зр -
ном ма се 7,8 гра ма по чет на бр зи -
на из но си 1.078 м/с. На да љи ну од
300 ме та ра та кво зр но до не се бр -
зи ну од 846 м/с! Овај по да так свр -
ста ва ме так 7x66 мм SE vom Hofe
на пр во мје сто ка да је ри јеч о ло ву
ди во ко за и слич не ди вља чи на да -
љи на ма од 200 ме та ра па на да ље.
Ме так раз ви ја ви сок при ти сак од
3.800 ба ра и има јак тр зај. 

Ма ги стар Бо јо вић на пи сао је
да углав ном све што ва жи за 7 мм
Remington magnum ва жи у још ве -
ћој мје ри и за 7х66 SE vom Hofe и
7х75 мм Р SE vom Hofe, да су сјај ни
за лов је ле на на гра нич ним ра сто -
ја њи ма и пра ви из бор за љу би те -
ље екс клу зив не, те шко на ба вљи ве
и ве о ма ску пе му ни ци је. Пу ца ње
на ср не ћу ди вљач овим ка ли бром,
ве ли Бо јо вић, исто је што и пу ца -
ње то пом на ко ко шке. 

Да нас је 7х66 SE vom Hofe у
пра вом сми слу ри је чи ег зо ти чан
ка ли бар, али, ка ко то обич но би ва,
по је ди ни про из во ђа чи уво де но ве
ка ли бре и њи хо ва ба ли стич ка свој -
ства ре кла ми ра ју као по сљед њи
до мет ак ту ел ног сте пе на на у ке и
тех но ло ги је. Та кав је слу чај и са мо -
дер ним аме рич ким мет ком .28 No-
sler, ко ји аме рич ки про из во ђач чак
ре кла ми ра као нај моћ ни ји ме так у
ка ли бру 7 мм. .28 Nosler за пра во
ни је ни шта дру го не го клон ста рог
ње мач ког ари сто кра те 7х66 SE
vom Hofe. Ре ци мо за крај - ако не ко
же ли на ба ви ти свје жу му ни ци ју за
свој "ма у зер 66" у овом ка ли бру, то
за до вољ ство ће га ко шта ти 240
КМ за ку ти ју од 20 ме та ка ње мач -
ке фир ме "Sah Munitions GmBH". 
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ИАКО НА СТАО ПРИ ЈЕ 
100 ГО ДИ НА, И ДА НАС БЕЗ

ПРО БЛЕ МА ИЗ ЛА ЗИ НА
МЕГ ДАН УЛ ТРА МО ДЕР НОЈ

МУ НИ ЦИ ЈИ



"Ру гер ми ни 14" во ди 
по ри је кло од чу ве не

пу шке "га ранд", 
кон струк ци је Ка на ђа ни на

фран цу ског по ри је кла

ПИ ШЕ: ДРА ШКО ДРА ГО СА ВЉЕ ВИЋ
ddragosavljevic@gmail.com

ме ри кан ци су још вр -
ло ра но уви дје ли
број не пред но сти по -
лу а у то мат ских над
обрт но чеп ним бр зо -
мет ним пу шка ма и
по чет ком двадесетих

го ди на про шлог ви је ка от по че ли
оп се жна ис тра жи ва ња и раз вој са
на мје ром да ре пе тир ку "спринг -
филд М190" за ми је не мо дер ним
по лу а у то мат ским оруж јем. На и ме,
фран цу ска по лу а у то мат ска пу шка
"Fusil Аutomatique Modele 1917" у
ка ли бру 8 мм Lebel, ко ја је усво је на
пред крај Пр вог свјет ског ра та, сма -
тра се пр вом та квом пу шком из ра -
ђе ном у озбиљ ни јој се ри ји, а на
фран цу ским ис ку стви ма по чи вао је
и раз вој но вог аме рич ког оруж ја. 

Упо зна ва ње са по ри је клом и
ро до сло вом ка ра би на си сте ма "ру -

гер ми ни 14" во ди нас, да кле, у пе -
ри од из ме ђу два свјет ска ра та, а по -
чи ње кон кур сом аме рич ке вој ске
за рје ше ње но ве слу жбе не по лу а у -

то мат ске пу шке. Ро ђе ни Ка на ђа -
нин фран цу ске про ве ни јен ци је -
ору жар ски ге ни је Жан Га ранд
(ка сни је свјет ски по знат под аме -

ри ка ни зо ва ним име ном Џон Га -
ранд) уче ству је на том кон кур су.
На кон ни за вла сти тих про то ти -
по ва, Га ранд са но во ра зви је ном,
уна при је ђе ном и при ла го ђе ном
кон струк ци јом на кра ју од но си
по бје ду над кон ку рент ским пу -

шка ма. Мно го то га је на пи са но
о пу шка ма си сте ма "гаранд

M1", али је мо жда нај пре ци -
зни је ре ћи да ова пу шка
при па да елит ном клу бу чи -
ји чла но ви да нас нај бо ље
го во ре са ми за се бе и то са -
мом сво јом по ја вом. Пре ма
из у зет ној књи зи "Hatcher's

Notebook" ге не рал-ма јо ра Ју -
ли ја на С. Хе че ра, ко ји је био

члан ко ми си је, вој нич ка по лу а -
у то мат ска пу шка "га ранд М1"

зва нич но је усво је на 9. ја ну а ра
1936. го ди не као "U. S. Rifle calber
.30, М1". 

Ле ген дар ни ве те ран "га ранд"
из во је вао је мно ге по бје де у Дру гом
свјет ском ра ту и до ка зао се не при -
ко сно ве ним ква ли те том, по у зда -
но шћу и сна гом. "Га ран дом" су
би ли опре мље ни аме рич ки вој ни -
ци ко ји су се ис кр ца ли на фран цу -
ске оба ле Нор ман ди је, а ге не рал
Па тон за ту пу шку јед ном је ре као
да је "нај бо ља алат ка за ра то ва ње
ика да из ми шље на". 

По лу а у то мат ска пу шка "га ранд
М1" пу ни ла се од о зго окви ри ма ка -
па ци те та осам ме та ка ка ли бра .30
06 (7,62x63) а функ ци о ни са ла је на
прин ци пу га сне по зај ми це ко ја се
оба вља ла кроз ка нал из бу шен
сасвим бли зу уста ци је ви. Та ко зва -
ни клип ду гог хо да имао је ви ше -
стру ку функ ци ју, ње гов пред њи
крај на ла зио се ис под ци је ви и са о -
бра ћао је кроз ду ги га сни ци лин -
дар. 

Са став ни дио то г кли па био је
сло же ни зад њи крај, ви дљив са де -
сне стра не оруж ја, ко ји је на се би
имао ру чи цу за за пи ња ње и на ро -
чит ко си ка нал за обр та ње ро та ци -
о ног за тва ра ча. За тва рач је бра вио
у сан дук уз по моћ два бри је га. На -
кон ис па ље ног по сљед њег мет ка,
ли ме ни оквир "клип" из ба ци ван је
наго ре уз ка рак те ри стич ни звон ки
ме тал ни звук. Зад њи ни шан био је
ди оп тер ског ти па, а пред њи кла -
сич на му ши ца (пу шка је би ла нео -
бич но пре ци зна за јед но
по лу а у то мат ско оруж је). 

"Га ранд М1" би ла је пр ва ма сов -
но усво је на и упо тре бља ва на слу -
жбе на по лу а у то мат ска пу шка у
исто ри ји (аме рич ка вој ска је је ди -
на од за ра ће них стра на ко ја је у
Дру ги свјет ски рат ушла ско ро пот -
пу но опре мље на пу шком то г ти па).
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КОН СТРУК ЦИ ЈА 

КА РА БИ НА НА СТА ЛА 
ПРИ ЈЕ ГО ТО ВО 100 ГО ДИ НА

Ло вач ко-спорт ски ка ра бин "ру гер ми ни 14" оми љен
у ру ка ма ло ва ца, стри је ла ца и ран че ра

Фран цу ска ве за



Про из во ђе на је од стра не не ко ли -
ко аме рич ких фир ми, по ред ма тич -
не "Springfield Armoru". На кон што
је рат за вр шен, она је по ста ла слу -
жбе на пу шка број них зе ма ља, мно -
ги су је и ко пи ра ли уз ма ње или
ве ће мо ди фи ка ци је (нпр. ита ли -
јан ска "Beretta BM59"), а у аме рич -
кој слу жби за др жа ла се све до
1959, ка да је за ми је ње на но вом
и мо дер ни јом ауто мат ском пу -
шком М14 у ка ли бру
7,62x51НА ТО. М14 ни је би ла
ни шта дру го до уса вр ше ни и
мо де р ни зо ва ни "га ранд" у но -
вом ка ли бру и са се лек тив -
ном ва тром. 

М14 
Вој нич ка пу шка се лек -

тив не ва тре М14, ко ја се крат -
ко за др жа ла у вој нич кој
слу жби, на ста ла је на кон ни за раз -
ли чи тих екс пе ри мен тал них про то -
ти по ва раз ви ја них од стра не ви ше
ин же ње ра при "Springfield Armoru".
Ка ко је већ ре че но, "га ранд М1" до -
ка зао се као ве о ма по у зда но и ро -
бу сно оруж је, али већ пред крај
Дру гог свјет ског ра та на мет ну ла се
по тре ба за не чим мо дер ни јим и
ефи ка сни јим. Аме ри кан ци су, на и -
ме, ово га пу та уви дје ли пред но сти
та да ве о ма на пред них ње мач ких
ауто мат ских пу ша ка StG44 из ра ђе -
них око та ко зва ног сред њег пу -
шча ног мет ка ка ли бра 7.92x33 мм
Kurz па је ис тра жи ва ње ишло у
овом прав цу. 

Тре ба ло је об је ди ни ти ка -
рак те ри сти ке по лу а у то мат -
ских и ауто мат ских пушака
("га ранд" и BAR) и ка ра би на
(М1 и М2), али и ауто ма та
(М3 у ка ли бру .45ACP) што
је, из ме ђу оста лог, зна чи ло
да се мо ра раз ви ти но ви,
кра ћи, лак ши и бла жи ме так
по го дан за ефи ка сно отва ра -
ње ра фал не паљ бе. Џон Га -
ранд лич но је по чео од
мо ди фи ко ва ња стан дард них пу -
ша ка М1 до да ва њем се лек то ра
паљ бе и ку ти ја стих окви ра ка па ци -
те та 20 стандардних ме та ка .30 06,
што је бр зо на пу ште но као ло ше
рје ше ње јер је чак и знат но те жа
ауто мат ска пу шка BAR М1918 би -
ла не пре ци зна и има ла ло шу кон -
тро лу при ра фал ној паљ би с
ра ме на. По сли је чи та вог ни за екс -
пе ри ме на та са раз ли чи тим, пот пу -
но но вим про то ти по ви ма
ауто мат ских пу ша ка, на ко ји ма је
ра ди ло ви ше гру па ин же ње ра
(про то ти по ви Т25, Т47 итд), а ди -
зај ни ра них око но во ра зви је не му -
ни ци је 7,62x51NATO, на кра ју је
на ста ла ауто мат ска пу шка М14 за -
сно ва на на Га ран до вим про то ти -
по ви ма Т20Е2 и Т44 ко ји во де
ди рект но по ри је кло од ње го вог
мо де ла М1. Чи тав тај раз вој ни пут
пред ста вља ве ли ку кон тро вер зу,

па се и да нас о то -
ме до ста пи ше и
рас пра вља, а пу -
шка М14 ипак је
би ла те шки про -
ма шај ако узме -
мо у об зир

ис ку ства, уз о ре и
за хтје ве од ко јих се

по шло; ису ви ше те -
шка, ду гач ка и не -

зграп на, она ни је мо гла
да обез би је ди ефи ка сну

кон тро лу при ра фал ној паљ -
би упр кос но во у сво је ној му ни ци -

ји ка ли бра 7,62x51 ко ја је са мо на
па пи ру би ла обе ћа ва ју ћа у овом
сми слу. Кон струк ци о но се ни је
мно го раз ли ко ва ла од мо де ла "га -
ран д М1" с тим да је укло њен ду -
гач ки и не зграп ни га сни ци лин дар
ко ји се пру жао до уста ци је ви, а
отвор за га сну по зај ми цу из бу шен
је бли же сре ди ни ци је ви, при ми је -
њен је та ко зва ни Вај тов си стем са
спе ци јал ним крат ким кли пом ко ји
пре но си им пулс на по ти сник за -
тва ра ча и не до зво ља ва ула зак ба -
рут них га со ва у ци лин дар (клип је
раз дво јен на два ди је ла, а ба рут ни
га со ви се бр зо ели ми ни шу). До дат
је ку ти ја сти одво ји ви ма га цин ка -
па ци те та 20 ме та ка и се лек тор ва -

тре, а за др жан је ро та ци о ни за тва -
рач са два бра ве ћа бри је га ко ји
функ ци о ни ше на на чин исто вје тан
оном на М1. Зад њи ни шан био је и
ов дје ти пич ни ди оп тер, а пред њи
му ши ца. На усти ма ци је ви на ла зио
се раз би јач ба рут них га со ва. 

Пу шка М14 у слу жби аме рич ке
вој ске за др жа ла се од 1959. до 1964.
го ди не, ка да је за ми је ње на пу шком
М16, кон струк ци јом Ју џи на Сто не ра
у са свим но вом ка ли бру 5,56x45NA-
TO. Ме ђу тим, јед на пот пу но друга
пу шка на ко јој је ра дио Сто не ров са -
рад ник Џим Са ли вен, а ко ја ће не -
што ка сни је на ста ти, по ка за ла је да
М14 има огро ман по тен ци јал ако се
са гра ди упра во око мет ка 5.56. Ри -
јеч је о ка ра би ну "ру гер ми ни 14". 

"Ру гер ми ни 14"
Фир му "Sturm, Ruger & Co"

осно ва ли су 1949. у гра ду Са ут пор -
ту, у аме рич кој са ве зној др жа ви Ко -
нек ти кат, умјет ник-хе рал ди чар и
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РАЗ ВОЈ НИ ПУТ 
ОВИХ ЛА КИХ ПУ ША КА 

ВЕ ЖЕ СЕ ЗА ИМЕ НА 
НЕ КИХ ОД НАЈ ПО ЗНА ТИ ЈИХ

КОН СТРУК ТО РА



пред у зет ник, ди пло мац са
уни вер зи те та Јејл Алек сан дер

Ме кор мик Старм и та лен то ва ни
про на ла зач, је дан од по зна тих и до -
ка за них ору жар ских умо ва 20. ви -
је ка Ви ли јам Ба тер ман Ру гер. Он је
био за љу бље ник у оруж је још од
дје тињ ства, ка да је од оца на по -
клон до био пу шку. Ка сни је, као сту -
дент, у јед ној пра зној со би
на пра вио је ра ди о ни цу у ко јој је
кон стру и сао пу шко ми тра љез. Тех -
нич ке цр те же, ко је је из ра дио на
ку хињ ском сто лу, до ста вио је 1938.
вој ним зва нич ни ци ма ко ји ма се
кон струк ци ја то ли ко до па ла да су
мла дог Ру ге ра по са вје то ва ли да по -
ста не кон струк тор оруж ја. Та ко је и
би ло, а де сет го ди на ка сни је Ру гер
и ње гов парт нер Алекс Старм пред -
ста ви ли су пр ви про из вод но во о -
сно ва не фир ме - био је то чу ве ни
спорт ски по лу а у то мат ски пи штољ
"ру гер стан дард" у ка ли бру .22lr ко -
ји је бр зо осво јио не са мо ср ца
спорт ских и ре кре а тив них стри је -
ла ца већ је и усво јен од стра не аме -
рич ке вој ске као пи штољ за вје жбу.
То ком 53-го ди шње ка ри је ре Ру гер
је по мо гао у раз во ју и сам па тен ти -
рао на де се ти не раз ли чи тих мо де -
ла спорт ског и ло вач ког оруж ја, од
ко јих су не ки по сти гли огро ман
успјех и по пу лар ност чим су се по -
ја ви ли. Оруж је са Ру ге ро вим ка рак -
те ри стич ним ор лом ши ром сви је та
је по зна то по тех нич ким ино ва ци -
ја ма, ква ли те ту, пре ци зно сти, по у -
зда но сти и без бјед но сти. Године
1965. ком па ни ји "Ру гер" при дру -
жио се та ко ђе по зна ти ин же њер и
кон струк тор оруж ја Ле рој Џејмс Са -
ли вен. Са ли вен је прет ход но ра дио
са Ју џи ном Сто не ром на кон струк -
ци ји ауто мат ске пу шке М16 и на
том про јек ту се до ка зао као ве о ма
та лен то ван и спо со бан (Са ли вен је
од го во ран за про пор ци о нал но сма -
ње ње ди мен зи ја Сто не ро ве АR10,
од но сно ње но при ла го ђа ва ње да -
ле ко ма њем мет ку .223). Мно ге Са -
ли ве но ве кон струк ци је, по пут
пу шко ми тра ље за "Ultimax 100" и
ју ри шне пу шке SAR 80 (по пу лар не

"син га пур ке"), по сти гле су нео бич -
но ве ли ки ин тер на ци о нал ни успјех
и сма тра ју се из у зет но успје лим и

да нас. Зна ју ћи све то, Бил Ру гер је
Са ли ве ну по вје рио на ро чит за да -
так - тре ба ло је да вој нич ку ауто -
мат ску пу шку М14 ка ли бра 7,62x45
мм про пор ци о нал но сма њи  и при -
ла го ди  мет ку .223 "ре минг тон"
(5,56x45мм). Иза зов је при хва ћен и
рад су за јед но за по че ли има ју ћи на
уму пр вен стве но ци вил но тр жи -
ште, али на да ју ћи се и евен ту ал -
ним вој ним на руџ ба ма (Са ли вен је,
пре ма вла сти тим ри је чи ма, Ру ге ру
скре тао па жњу на то да је вој ска већ
усво ји ла пу шку М16 и да се не ће
од лу чи ти за по лу а у то мат ско оруж -
је ко је из гле да као ти пич на ло вач -
ка, а не ју ри шна пу шка). Во ди ло се
ра чу на о то ме да се кон струк ци ја
М14 упро сти и у што ве ћој мје ри
по јеф ти ни и по јед но ста ви про из -
вод ња, а уве де не су и од ре ђе не

ино ва ци је. Та ко је 1974. ро ђе -
на пу шка "ру гер ми ни 14". Ру гер и
Са ли вен су на "ми ни 14" при ми је -
ни ли на ро чит си стем по зај ми це ба -
рут них га со ва са та ко зва ним
фик сним кли пом. На и ме, спе ци јал -
ни крат ки клип на ми је њен пре но -
ше њу им пул са ба рут них га со ва при
паљ би је не по кре тан. Он за ла зи у
од го ва ра ју ћи отвор на пред њем
кра ју шип ке-по ти сни ка за тва ра ча
(ко ја, да кле, има уло гу и ко мо ре га -
сне по зај ми це) чи ји зад њи крај има
исти об лик и функ ци ју као на ве ли -
кој М14. На ње му се са де сне стра -
не на ла зи ру чи ца за тва ра ча и
пло ча са ко сим ка на лом ко ја је на -
ми је ње на ро ти ра њу већ опи са ног
ро та ци о ног за тва ра ча са два бри је -
га ко ји бра ви у сан дук. 

Ка ра бин "ми ни 14" био је пун
по го дак и на кон пред ста вља ња бр -
зо је при хва ћен од стра не ло ва ца у
ма тич ној зе мљи, али у и сви је ту.
Вре ме ном су раз ви ја не раз ли чи те
ва ри јан те, од ко јих је та ко зва на
"ран чер ска пу шка" има ла мо гућ -
ност ла ког мон ти ра ња оп тич ког
ни ша на, а кон струк ци о но је ри је -
ше на та ко да из ба цу је ча у ре под
бла жим углом. Раз ви је на је и вер зи -
ја са се лек тив ном ва тром АC-556,
пи штољ ским ру ко хва том и ме тал -
ним пре кла па ју ћим кун да ком као
и вер зи ја из ра ђе на у пот пу но сти од
нер ђа ју ћег че ли ка и са по ли мер -
ским кун да ком. Кун да ци мо гу би -
ти од пу ног др ве та, ла ми на та или
по ли мер ни. "Ми ни 14" у ка ли бру
7,62x39 зо ве се "Mini Thirty"и по пу -
лар на је због јеф ти не и ла ко до -
ступ не му ни ци је за АК47. 

Та ко је, за хва љу ју ћи аме рич ким
кон струк то ри ма Би лу Ру ге ру и Џи -
му Са ли ве ну, ле ген дар на и бе смрт -
на кон струк ци ја Ка на ђа ни на
фран цу ског по ри је кла Џо на Га ран -
да на ста ви ла да жи ви у ру ка ма
огром ног бро ја ло ва ца, спорт ских и
ре кре а тив них стри је ла ца, ран че ра
и аван ту ри ста, али и фран цу ских
слу жби ре да ко је су "ру гер ми ни
14" под озна ком "Musketon AMD"
усво ји ле кра јем седамдесетих го -
ди на прошлог вијека. Кроз тај ка -
ра бин се у но вој ин кар на ци ји и на
сим бо ли чан на чин ста ра Га ран до -
ва кон струк ци ја вра ти ла на тло
Фран цу ске - зе мље ко јој је у ру ка ма
аме рич ких вој ни ка у Дру гом свјет -
ском ра ту до ни је ла сло бо ду.  
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"МИ НИ 14" НА СТА ЛА 
ПРО ПОР ЦИ О НАЛ НИМ

СМА ЊЕ ЊЕМ ВОЈ НИЧ КЕ
ПУ ШКЕ М14
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Овом 
све ча ном 
шет њом 

же ље ли смо да 
за јед нич ким сна га ма 

и са до сто јан ством 
по ка же мо да смо до сти гли 

де мо крат ску зре лост, 
те да по но сно за у зме мо

сво је мје сто и ко лек тив но 
уве ли ча мо ово го ди шњу про сла ву

Да на Ре пу бли ке. Увје рен сам да смо у 
то ме успје ли, по ру чио Ми нић

децембар 2019/јануар 2020. 19

Лов ци 
че сти та ли 
28. ро ђен дан 
Срп ској

Нај број ни ја 
не вла ди на

ор га ни за ци ја тре ћу 
го ди ну  за ре дом 

уве ли ча ла про сла ву 
9. ја ну а ра



ПРИ РЕ ДИ ЛА: 
МИ ЛИ ЈА НА ЛА ТИ НО ВИЋ 
milijanal@glassrpske.com

ла но ви Ло вач ког са 
ве за РС, њих 50, из
свих ре ги ја Срп ске,
уве ли ча ли су про 
сла ву 9. ја ну а ра  ро 
ђен да на Ре пу бли ке,

по но сно ко ра ча ју ћи у све ча ном
де фи леу са оста лим пред став ни 
ци ма ци вил ног сек то ра и Ми ни 
стар ства уну тра шњих по сло ва.

Ло вач ки са вез је тре ћу го ди ну
за ре дом био дио цен трал не про 
сла ве Да на Ре пу бли ке, ко ја је ове
го ди не одр жа на под мо том "За сва
вре ме на", а ко јој су при су ство ва ли
број ни зва нич ни ци Срп ске, БиХ и
Ср би је. 

Демократска зрелост

Пред во ђе ни пр вим чо вје ком
са ве за Са вом Ми ни ћем, ловци из
свих кра је ва Срп ске пред ста ви ли

су се за 28. ро ђен дан Ре пу бли ке
као и прет ход них го ди на и са мим
тим по твр ди ли да су вр ло озбиљ 
на ор га ни за ци ја ко ја бро ји ви ше
од 23.000 чла но ва. Баш као и сви
еша ло ни и лов ци Срп ске, до би ли
су ве ли ки апла уз не ко ли ко хи ља 
да при сут них гра ђа на и зва нич ни 
ка из Срп ске и Ср би је.

Уче шћем у све ча ном де фи леу,
у ре корд ном бро ју, пред став ни ци
нај број ни је не вла ди не ор га ни за 
ци је у РС по ка за ли су до бру ор га 
ни зо ва ност и дје ло ва ње, а ујед но
и уљеп ша ли дан ка да је на ста ла
Срп ска.

 Овом све ча ном шет њом же 
ље ли смо да за јед нич ким сна га ма
и са до сто јан ством по ка же мо да
смо до сти гли де мо крат ску зре 
лост, те да по но сно за у зме мо сво је
мје сто и ко лек тив но уве ли ча мо
ово го ди шњу про сла ву Да на Ре пу 
бли ке. Увје рен сам да смо у то ме
успје ли  по ру чио је Ми нић.

У част 28. ро ђен да на Ре пу бли 
ке Срп ске, хи ља де за ста ва ви јо ри 

ло се у ње ном нај ве ћем гра ду, а
чла но ви Ло вач ког са ве за РС су у
све ча ном де фи леу ко ра ча ли ра ме
уз ра ме са око 2.400 уче сни ка из
ци вил ног и без бјед но сног сек то 
ра. По но сно ко ра ча ју ћи по ред оку 
пље них гра ђа на и пред став ни ка
по ли тич ког вр ха Срп ске и Ср би је,
при пад ни ци еша ло на Спе ци јал не
ан ти те ро ри стич ке  је ди ни це МУП
а Срп ске пје ва ли су пје сму "Ју на ци
са Ко ша ра", а за тим су и оста ли
уче сни ци, углас, от пје ва ли "Пук ни
зо ро". 

Срп ска за сва вре ме на

Са про сла ве 28. ро ђен да на Ре 
пу бли ке по ру че но је да је Срп ска
на ста ла у ми ру, од бра ње на у ра ту,
а све до да нас очу ва на због љу ба 
ви и ви ше вје ков не жуд ње за сло 
бо дом. Још јед ном је на гла ше но да
Срп ска же ли мир и да по сто ји за
сва вре ме на.  

Пред сјед ни ца Ре пу бли ке Жељ 
ка Цви ја но вић на гла си ла је да је 9.

ја ну ар дан оку пља ња и за јед ни 
штва, ка да се на по се бан на чин
сла ви сло бо да.

 По но сни смо што има мо Ре 
пу бли ку Срп ску, али и од луч ни да
је чу ва мо и ја ча мо у бу дућ но сти.
На ша оба ве за је да ци је ни мо и по 
шту је мо жр тву оних ко ји су сло бо 
ду од бра ни ли у ра ту, по себ но ко ји
су да ли жи во те и ди је ло ве  ти је ла
да би од бра ни ли пра во срп ског на 
ро да на жи вот. За то Срп ска тра је
28 го ди на и на ста ви ће да тра је за
сва вре ме на, ка ко гла си и ово го ди 
шњи сло ган про сла ве. На ша про 
шлост, са да шњост и бу дућ ност
на ла жу нам да уви јек иде мо пра 
вим пу тем и да се спрем но но си мо
са иза зо ви ма. Иза зо ва је би ло и би 
ће  по ру чи ла је Цви ја но ви ће ва.

20 децембар 2019/јануар 2020.

У ЕША ЛО НУ
50 ЛО ВА ЦА ИЗ СВИХ 

КРА ЈЕ ВА СРП СКЕЧ



Срп ску, ка ко је на гла си ла, др 
жи љу бав ње них гра ђа на пре ма
Ре пу бли ци. 

 Без те љу ба ви и по жр тво 
ва но сти има ли би смо про 
шлост и мо жда ко ма дић
са да шњо сти, не бу дућ ност.
Али, има мо бу дућ ност, за 
хва љу ју ћи хра бро сти оних
ко ји су Срп ску ства ра ли и
од бра ни ли, не у мор но чу 
ва ли, из гра ђи ва ли и раз 
ви ја ли  на гла си ла је
Цви ја но ви ће ва. Ис та кла је
да је ва жно ја ча ти ка па ци 
те те Срп ске, одр жа ва ти не 
рас ки ди ве ве зе са Ср би јом,
са ра ђи ва ти са Ру си јом, Ки 
ном и дру ги ма. 

 Оба ве за је да шти ти мо
над ле жно сти и устав ни ка па ци 
тет. Ра ди мо на то ме да Срп ска бу 
де ста бил на и да љу бав ко ју наш
на род за њу осје ћа бу де наш трај 
ни за јед нич ки ка пи тал ко ји ће
по мо ћи да, жи ве ћи у ми ру, уна 
пре ђу је мо Срп ску као успје шну
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Бе сје да
Бе сје ду на све ча ној ака де ми ји у
Ба ња лу ци по во дом про сла ве 9.
ја ну а ра - Да на РС, одр жао је
про сла вље ни драм ски умјет ник
из Ср би је Ми лош Би ко вић, ис та -
кав ши да су бор ци Ре пу бли ке
Срп ске на пра ви ли под виг да ју ћи
сво је жи во те за сло бо ду и исти -
ну, те та ко до при ни је ли вас кр се -
њу ци је лог срп ског на ро да и да
тај под виг оба ве зу је на
јединство.
- Бра не ћи Срп ску, бра ни ли сте
срп ство, а да нас бра не ћи Ко со во
и Ме то хи ју, те Срп ску цр кву у
Цр ној Го ри не бра ни мо цр кве на
зда ња, не го бра ни мо свој ин те -
гри тет, пра во на жи вот, бра ни мо
свој дух. Су ви ше је ску па би ла
на ша исто ри ја да би смо је тек
та ко пре да ли, тек та ко за бо ра ви -
ли. Би ти Ср бин ни ка да ни је би ло
ла ко. Ни 1389, 1914. ни 1941, као
ни 1991. и 1999. го ди не,  а да нас
је као ни ка да до са да ја сно да се
срп ски на род на ла зи на бра ни ку
пра во сла вља. А не ма мо ни ве -
ли ка руд на бо гат ства, ни ко -
смич ни ни ну кле ар ни про грам,
ни ве ли ку свет ску еко но ми ју,
али има мо дух све то са вља - ре -
као је Би ко вић.
Тај дух пру жа, ка ко је ре као, сна -
гу за су прот ста вља ње. 
- Ка да на пу сти мо дух све то са -
вља, гу ши мо се у де ка ден ци ји и
при ми ти ви зму и ко руп ци ји. Без
тог ду ха, ње го ва не ду хов но сти и
кул ту ре, као и да не ли чи мо на
Ср бе. Тај дух све то са вља ни је
ре зер ви сан са мо за пра во слав не
Ср бе, не го и за на шу бра ћу му -

сли ма не, ка то ли ке и Је вре је,
те за све оне ко ји у ми ру и

љу ба ви же ле са на ма
ко мад не ба. Нај ва жни ји

но си о ци тог ду ха су
љу ди - ре као је Би -
ко вић.
Он је под ву као
зна чај одр жа ва -
ња сје ћа ња на
жи вот и рад
Све тог Са ве, ко -
ји је, као и мно -
ги мла ди да нас
ко ји од ла зе из
сво је зе мље у
по тра зи за зна -

њем или ма те ри -
јал ним ста ту сом,

оти шао из Ср би је у
Све ту го ру, иако је и

та да у Ср би ји би ло
ма на сти ра, али се уви јек

вра ћао у ота ча ство, из ди -
жу ћи Срп ску цр кву на ви ши

ни во, док јој ни је обез би је дио и
са мо стал ност.

►



за једни цу  ре кла је Цви ја но 
ви ће ва.

Срп ски члан Пред сјед ни штва
БиХ Ми ло рад До дик ис та као је да
је Срп ска си но ним за сло бо ду срп 
ског на ро да, те да је то сан ко ји је
са њан сто ти на ма го ди на.

 Мно го љу ба ви је утка но у Ре 
пу бли ку Срп ску и за то је она ве ли 
чан стве на. Ср би су уви јек та мо
гдје ни су има ли сло бо ду би ли, не
са мо не сло бод ни, већ су би ли и
про га ња ни, уни шта ва ни, од во ђе 
ни у ло го ре и бје со муч но уби ја ни
да би се за тр ло срп ско име, по ри 
је кло и бу дућ ност. Срп ска и ње них
28 го ди на по сто ја ња је ве ли чан 
стве на ствар, а по ста ла је чи ње ни 
ца на кар ти сви је та. Срп ска има
на род ко ји вје ру је ин сти ту ци ја ма,
во ли Срп ску и ко ји је за гле дан у
Ср би ју  ис та као је До дик.

Срп ска, ка ко је ре као, ни је ре 
пу бли ка ина та. 

 Ми ов дје за то што смо Ср би,
не сме та мо ни јед ном му сли ма ну,
Хр ва ту ни ти би ло ко ме дру го ме. И
они ко ји оспо ра ва ју наш пра зник
сло бод но жи ве у Срп ској. Не тре 
ба мо им за мје ри ти, они ће оспо ра 
ва ти, а ми сла ви ти и оби ље жа ва ти
 по ру чио је До дик и до дао да  Срп 
ска има шта да по ка же за сво јих 28
го ди на. 

 Ре пу бли ка Срп ска је по ка за ла
ви тал ност и да ње но по сто ја ње не
мо же да бу де смет ња, осим они ма
ко ји би же ље ли да нам го спо да ре
жи во ти ма, узму наш про стор и на 

шу те ри то ри ју. Не сми је мо да бје 
жи мо од ин те гра ци је са Ср би јом,
ту ствар ни ко не мо же да за у ста ви.
То је на ша же ља и има мо пра во на
на ше са мо о пре дје ље ње. До ћи ће

ври је ме ка да ће мо има 
ти то пра во. Ми хо ће мо
мир на овим про сто ри 
ма  ре као је До дик. 

Срп ски члан Пред 
сјед ни штва БиХ је на гла 
сио да сло бо де не ма без
др жа ве. 

 Наш дан је ода бран
1992. го ди не у ми ру да се
ство ри Срп ска као из раз
трај ног за хтје ва Ср ба са
ових про сто ра за др жа вом.
Ство ре на у ми ру, бра ње на у
ра ту, од бра ње на у овом вре 
ме ну, Срп ска је да нас на по 
нос свих нас ста бил на, мир на,
по све ће на раз во ју и сло бо ди
свих у њој, а сло бо де за Ср бе
не ма без др жа ве. Оби ље жа ва 
мо и сла ви мо наш дан  ис та 
као је До дик и по ру чио да ће
Ре пу бли ка Срп ска на стави ти
да сла ви Дан Ре пу бли ке, без
об зи ра на све оне ко ји дру га чи 
је ми сле и на сто је да то оспо ре.

Про сла ви Да на Ре пу бли ке
Срп ске и ове го ди не, као и ла ни,
при су ство ва ла је и пре ми јер ка
Ср би је Ана Бр на бић, ко ја је у
обра ћа њу на све ча ној ака де ми ји
под ву кла да је Ре пу бли ка Срп ска
сим бол за ста бил ност, мир и без 
бјед ност, што сви тре ба да ви де и
по шту ју.

 Ср би ја као ма ти ца има оба ве 
зу да во ди ра чу на о срп ском на ро ду
где год жи вео  ре кла је Бр на би ће ва
и до да ла да је по но сна што др жав 
ни врх Ср би је и спро во ди та кву по 
ли ти ку по ма га ња срп ском на ро ду,
те по ли ти ку са рад ње и ми ра са су 
сје ди ма.

Ср би, на гла си ла је, мо ра ју да,
упр кос иза зо ви ма, очу ва ју свој
иден ти тет, те да се мо ра да ти ја 
сан сиг нал да су по треб ни мир,
ста бил ност, про спе ри тет и бо 
ља бу дућ ност. 

Дан Ре пу бли ке Срп ске
оби ље жен је ши ром Срп ске,
ко ја је осно ва на 9. ја ну а ра
1992. го ди не под пр во бит 
ним на зи вом Срп ска Ре 
пу бли ка БиХ. Осно ва ли
су је срп ски по сла ни ци
у та да шњој Скуп шти 
ни БиХ, на кон што су
пре гла са ни у кључ 
ним пи та њи ма ко ја
су се ти ца ла оп 
стан ка Ју го сла ви 
је и на кон што су
п р и  п а д  н и  ц и
дру га два на 
ро да кре ну ли
у се це си ју
ми мо во ље
Ср ба, ко ји
су има ли
конс ти 
ту ти в ни
ста тус.
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►

НАЈ БРОЈ НИ ЈА 
НЕ ВЛА ДИ НА 

ОР ГА НИ ЗА ЦИ ЈА ПО КА ЗА ЛА
ДО БРУ ОР ГА НИ ЗО ВА НОСТ 

Милорад
Додик
и Саво
Минић



Ловачко удружење "Мотајица"
из Дервенте организовало је у Бо-
санским Лужанима трећу хајку на
шакале, која је уједно била и нају-
спјешнија до сада. На једном мјесту
окупило се више од 500 ловаца из
земаља окружења, а одстријељено
је десет шакала и три лисице. Прво
овакво окупљање привукло је 170
ловаца, а већ трећу "Шакалијаду"
походили су ловци из Петрова, Ву-
косавља, Костајнице, Српца, Бања-
луке, Теслића, Крупе на Уни,
Модриче, Витеза, Прњавора, Ста на -
ра, Бро да, До бо ја, али из Па кра ца

(Хр ват ска), док су први пут у Лужа-
не гости стигли и из Словеније.

- Очекивали смо око 300 гости-
ју, а иако је та бројка готово удво -
стру че на, то нас није спријечило да
организација како погона, тако и
саме припреме мјеста за сједење и
хране буде на завидном нивоу. Што
се тиче самог лова, морам да похва-
лим погон који је стварно направио
изузетан посао са одстријељених
десет шакала и три лисице, а то са-
мо показује колика је била озбиљ-
ност погона и смиреност ловаца на
чекама - задовољан је Дарко Бећа-

ревић, предсједник Ловачког удру-
жења "Мотајица", додајући да је по-
дигнут висок ниво квалитета
организације који ће морати да ис-
прате и наредне генерације.

Бећаревић је нагласио да ће по-
сљедњи викенд у јануару бити ре-
зервисан за ову манифестацију и
наредних година.

- Поносан сам јер смо и ми лов-
ци допринијели да Дервента буде
препознатљива још по нечему, а то
је засигурно ова "Ша ка ли ја да" која
расте из године у годину. Захваљу-
јем свима који су на било који на-
чин допринијели да догађај
протекне у најбољем реду, а посеб-
но секцији Лужани, пошто они сва-
ке године сносе највећи терет
организације - рекао је Бећаревић.

Он је такође захвалио и пред-
сједнику Ловачког савеза Републи-
ке Српске Сави Минићу који је био
гост на овој манифестацији. Посеб-
но је истакао његову подршку раз-
воју ловства у Републици Српској,
али и дервентском удружењу.
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ОДСТРИЈЕЉЕНО 
ДЕСЕТ ШАЛАКА 
И ТРИ ЛИСИЦЕ

Лијепу активност покренуту
прошле године ловци "Дубраве"
из Забрђа код Угљевика настави-
ли су и на почетку 2020. године ка-
да су организовали друго ловачко
вече. Сала свечаног салона "Торла-
ковић" у Угљевику поново је била
препуна ловаца, што довољно го-
вори колико су ловци овог малог
удружења цијењени и колико има-
ју пријатеља не само у Угљевику и
Семберији, него и околини. Тако су
поред домаћих ловаца у госте сти-
гли представници Ловне регије
Семберија и Мајевица, побратими
из Сусека, Црњелова и Вишеграда,
представници установа и предузе-

ћа из Угљевика, начелник општи-
не Василије Перић и предсједник
скупштине Ђоко Симић. Предсјед-
ник " Дубраве" Милан Лазић заже-
лио је добродошлицу свим

ловцима и посјетиоци-
ма, а Перић поново ис-
такао да општина
Угљевик има добру сарад-
њу са са три ловачка удру-

жења са општине Угљевик и да ће
ова локална заједница уви јек као
и до сада помагати њихов рад. За
богату ловачку томболу због ври-
једних награда опет је било вели-
ко занимање, јер су као главне
награде биле двије пушке и два те-

левизора. 
М. Б.

Другу годину заредом лијепо дружење у ЛУ "Дубрава"

Забрђани добри домаћини

Пало десет шакала
Очекивали смо око 300 гостију, а иако је та бројка 

готово удво стру че на, то нас није спријечило да 
организација како погона, тако и саме припреме 

мјеста за сједење и хране буде на завидном нивоу

Дервенћани угостили више од 500 ловаца у традиционалној акцији
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ПИШЕ: МИШО ЛАЗАРЕВИЋ
lo vac ken @gmail.com

ада ЛУ "Чауш" из Бра-
тунца организује ло-
вачко вече, онда је то
догађај који изазива
посебну пажњу у
овом градићу на лије-
вој обали Дрине. Тако

је било и 25. јануара, на ловачкој за-
бави која је љепотом дружења и ма-
совношћу још једном потврдила
колико су овакве манифестације
популарне у овом дијелу приобаља
Дрине. 

Братуначки ловци, заједно са
својим гостима, ловцима из регије
Бирач и колегама преко Дрине, из
Бајине Баште и Љубовије, показали
су колико лов, као спорт и хоби, мо-
же да повеже и зближи људе и када
нису у природи и ловишту, стани-
шту дивљачи.

Челни људи ЛУ "Чауш" љубазно
су дочекивали све госте, међу који-
ма су били члан Управног одбора
Ловачког савеза Републике Српске
Здравко Илић и предсједник Савје-
та ловне регије Бирач Петар Вла-
чић, те предсједници ловачких
удружења из Зворника, Сребрени-
це, Козлука и Бајине Баште са сво-
јим сарадницима. Традиционално,
на крају ловног периода, братунач-
ки ловци организују забаву за своје
чланове и пријатеље њиховог удру-
жења. У лијепој атмосфери ужива-
ло је око 250 људи, међу којима су
биле и многе ловачке породице.

- Иза нас је још једна успјешна
година проткана бројним активно-
стима на развоју и унапређењу лов-
ства на подручју општине Братунац
- каже секретар ЛУ "Чауш" Видоје
Зарић, који је пригодним ријечима
поздравио све присутне, те захва-
лио свима који су помогли у органи-
зацији ове ловачке вечери, прије
свега многобројним спонзорима,
али и локалној власти и начелнику
општине Братунац Недељку Мла-
ђеновићу.

Зарић каже да је природа на
овим просторима уистину била из-
дашна, подаривши богат фонд ди-
вљачи, али и да су овдашњи ловци
годинама водили бригу о ловним
подручјима, шумама и дивљачи.

Братуначки ловци су, наиме, по-
сљедњих година учинили много на
обогаћивању ловишта и заштити

дивљачи.
- У нашем ловишту има много

дивљачи, посебно племените, за чи-
је бројно стање су понајвише заслу-
жни наши ловци. Ово поднебље
карактерише присуство зеца, фаза-

Традиционална ловачка заб

Вече друже
доброг располож

БРАТУНЧАНИ 
ОБЕЗБИЈЕДИЛИ ПЕТ 

ТОНА КУКУРУЗА И 600 
КИЛОГРАМА СОЛИ ЗА 
ПРИХРАНУ ДИВЉАЧИ 

У ЗИМСКИМ УСЛОВИМА

У лијепој атмосфери 
уживало око 250 људи, 
међу којима су биле и 

многе ловачке породице,
као и гости из Зворника,

Сребренице, Козлука и 
Бајине Баште

ТРАДИЦИЈА
ЛОВА У

БРАТУНЦУ ЈЕ 
ДУЖА ОД 

ЈЕДНОГ 
ВИЈЕКАK

Признања 
заслужнима
На ловачкој вечери додијеље-
на су признања једном броју
чланова удружења за допри-
нос развоју ловства на овом
подручју. Захвалнице су доби-
ли Остоја Десанчић, главни
лововођа, Златко Зарић, пред-
сједник Скупштине ЛУ "Чауш",
Жељко Зарић, предсједник
секције Дубовик, Богдан Стан-
ковић, предсједник секције Ја-
сеник, Зоран Стевановић,
предсједник секције Кравица,
Сретен Млађеновић, пред-
сједник секције Церовац, Ми-
лосав Ђурковић-Сунђо, ловац
из секције Дубовик и Сенахид
Муратовић, ловац из секције
Кравица.

Ловачко вече као 
породични празник

Руководство ЛУ "Чауш" задовољно 
како функционишу ствари у удружењу
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на, срнеће дивљачи, дивљих свиња,
али и медвједа и вука - наглашава
Зарић.

Чланови ЛУ "Чауш" своје лови-
ште и богат фонд дивљачи несебич-
но су понудили и другим ловцима.
Често се организују заједнички из-
ласци у лов на дивље свиње и срне-
ћу дивљач, прије свега са колегама
из сусједних друштава у регији Би-
рач, али и са својим пријатељима
преко Дрине, у Србији, члановима
ловачких друштава у Љубовији и
Бајиној Башти.

Управо то пријатељство и дру-
жење у лову пренијело се и на ова-
кве манифестације.

- Са ловцима из Братунца има-
мо дугогодишњу успјешну сарадњу
и побратимске односе. Дружимо се,
посјећујемо једни друге, идемо у
лов - каже Станимир Милутиновић,
предсједник ЛУ "Соко" из Бајине Ба-
ште, које у 19 секција броји око 600
чланова.

И Здравко Илић, који ловце ре-
гије Бирач представља у Управном
одбору Ловачког савеза Републике
Српске,  један је од редовних учесни-
ка ловачке забаве у Братунцу. 

- Лијепо је бити у овако пријат-
ном друштву. Ловци представљају
један од стубова заштите правих
вриједности и традиције, манифе-
стујући своју љубав према природи
и дружењу - истиче Илић, кога зати-
чемо у добром расположењу с коле-
гама из Зворника, Шековића,
Козлука...

Иначе, традиција лова у Бра-
тунцу је дужа од једног вијека. Дав-
не 1919. године, под именом
"Бојна", у Братунцу је основана ло-
вачка организација, тако да је данас
ЛУ "Чауш" једно од најстаријих у Ре-
публици Српској. У пет секција оку-
пља око 200 ловаца, који газдују
ловиштем од близу 30.000 хектара. 

ПИШЕ: МИШО ЛАЗАРЕВИЋ
lo vac ken @gmail.com

На челу ловне регије Бирач
од средине децембра прошле го-
дине налази се предсједник ЛУ
"Бишина" из Шековића Петар
Влачић. Он је на посљедњој сјед-
ници Савјета ловне регије Бирач,
добио једногласно повјерење да
у наредне четири године пред-
води ову ловну регију, у којој ег-
зистира око 2.000 ловаца.

- Даљи развој ловства, прије
свега обогаћивање и заштита на-
ших ловишта, уз континуиране
активности на подизању ловне
инфраструктуре, сигурно се на-
мећу као приоритетна питања у
будућем раду Савјета наше лов-
не регије, чије су чланице ловач-
ка удружења из Власенице,
Милића, Сребренице, Братунца,
Шековића, Осмака, Зворника и
Козлука, те посебног ловишта
"Сушица" из Сребренице - каже
Влачић, додајући да је ловство на
овим просторима посљедњих го-
дина доживјело експанзију, за-
хваљујући, између осталог, и

пројектима који се реализују у
сарадњи са Ловачким савезом и
Владом Републике Српске.

Како се чуло на сједници Са-
вјета одржаној у Братунцу, ври-
једност пројеката које у
посљедње двије године Ловачки
савез спроводи у сарадњи са Вла-
дом Српске и ресорним мини-
старством на подручју регије
Бирач премашује улагања од
90.000 марака.

- Ловишта у регији Бирач по-
стала су богатија за нове модер-
не чеке, надзорне камере,
хранилице и све друго што би
допринијело развоју и унапређе-
њу ловства на овим просторима
- истиче Влачић, иначе носилац
Златног ордена, највишег при-
знања ЛС РС. 

Савјет ловне регије Бирач
једногласно је дао подршку Ми-
рољубу Цвјетиновићу из Сребре-
нице за избор новог члана
будућег Управног одбора ЛС РС.
Цвјетиновић, такође носилац
Златног ордена, дугогодишњи је
секретар ЛУ "Јавор", а својевре-
мено је обављао и дужност пред-
сједника Савјета ловне регије
Бирач.

Учесници овог састанка из-
разили су захвалност Здравку
Илићу, који је у два мандата
представљао ловну регију Бирач
у Управном одбору ЛС РС, као и
Видоју Зарићу, досадашњем
предсједнику ловне регије Би-
рач, који су, како је речено, са пу-
но успјеха обављали ове важне
функције.

бава у Братунцу

ења и 
жења

Успјешни
резултати
Предсједник "Чауша" Милош То-
доровић нагласио је да међу
члановима удружења влада хар-
монија.
- Ми смо добро организована,
компактна цјелина, домаћински
газдујемо ловиштем. Јединство и
слога нашег чланства манифе-
стовани су у многим акцијама.
Предсједници секција добро ра-
де свој посао, лововође такође
и апсолутно сам поносан на ре-
зултате нашег рада - истакао је
Тодоровић.

Ловна 
инфраструктура
У ЛУ "Чауш" све је развијенија
ловна инфраструктура. Широм
ловишта подигнуте су бројне ви-
соке чеке, изграђена солила, по-
јилишта, те хранилишта за
срнећу и фазанску дивљач.
- Захваљујући пројектима које
реализује Министарство пољо-
привреде, шумарства и водопри-
вреде, заједно са Ловачким
савезом Републике Српске, наше
удружење постало је богатије за
три високе чеке, четири храни-
лице за прихрану дивљачи и три
надзорне камере - наглашава
Видоје Зарић, додајући да се по-
сљедњих година доста радило
на изградњи узгојних и ловних
објеката.

Повјерење искусним кадровима

Влачић на челу
ловне регије Бирач

УДРУЖЕЊА РЕГИЈЕ 
ДОБИЛА ОКО 90.000 

КМ ПОДСТИЦАЈА

Мирољуб Цвјетиновић 
добио подршку за избор

новог члана будућег
Управног одбора ЛС РС

Подршка и захвалност: Петар
Влачић, Видоје Зарић, Мирољуб
Цвјетиновић и Здравко Илић

Значајан
догађај у 
Братунцу

Међу гостима и
представници Ловачког 

савеза Републике Српске
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овчев музеј, који је
у поткровљу поро
дичне куће адап
тирао један од
најстаријих србач
ких ловаца Душан

Лепир (75), несвакидашња је збир
ка трофеја и експоната који су ври
једно прикупљани пуне четири
деценије. 

Овај страствени заљубљеник у
природу ловом се почео бавити још
од 1976. године и већ тада се у ње
му родила идеја да направи ловач
ки кутак у свом дому који је по
много чему јединствен у Републи
ци Српској, али и шире. У двије про
сторије смјештени су не само
трофеји дивљачи које је одстрије
лио, већ и дрвене скулптуре живо
тиња, уникатни столови, столице и
други намјештај који је лично изра
ђивао, па чак и фигура ловца у при
родној величини, која представља
његов аутопортрет.

 Овај музеј за мене представља
право богатство. То је моја оаза ми
ра и спокоја у којој знам проводити
сате и присјећати се прошлих вре
мена када сам био страствен ловац,
а и данас се активно бавим ловом,
колико ми године дозволе  каже
Душан. 

У музеју предњачи срнећа ди
вљач са 29 трофеја, а зидове музеја
красе и трофеји дивљих свиња, је
лена и друге дивљачи, па чак и не
ких домаћих животиња, попут
овнова и јарчева. Највећи број њих
је лично уловио, а неке је и прона
шао у шуми или добио на поклон,
попут великих јеленских рогова на
улазу у музеј које је добио од рођа
ка из Њемачке. 

 Ово је музеј који не предста
вља само моја достигнућа већ је

уједно и колекција трофеја из ра
зних дијелова свијета. Тако сам, на
примјер, искомбиновао два јелен
ска рога која сам добио од пријате
ља, а потичу из Срема и Славоније.
Челенку сам лично направио од
грабовог дрвета и тако добио пра
ви ловачки трофеј  каже Душан. 

Музеј су обогатиле и дрвене
фигуре фазана, гусака, дивљих па
така, ловачких паса и других живо
тиња, које је лично израђивао, а
инспирацију је добијао током лова
или у дугим шетњама природом.
Таленат за израду експоната од др
вета открио је још деведесетих го
дина прошлог вијека и од тада до
данас израдио их је више од 500.

 Многе фигуре налазе се у дво
ришту куће, попут дивљих вепрова,
медвједа, вукова, лисица и других
животиња. Често сам у шуми знао
пронаћи занимљиве комаде од др

вета који су већ имали одређену
форму и само сам их мало уобли
чио, али сам исто тако многе морао
обрађивати испочетка да бих добио
жељени облик. Послије сам израђи
вао и друге скулптуре, од којих су

неке, попут хајдука, тешке преко
300 килограма  каже Лепир.

За сваки предмет, било да се ра
ди о трофејима или експонатима од
дрвета, уредно води регистар и би
љежи како је до њих дошао, какав су

првобитно имали
облик и да

ли су на
било

ко

ј и
н а 

чин до
рађивани.

Његове ловачке одаје краси и
богата колекција пушака, ножева и
друге опреме, а посебно је поносан
на разна признања, попут дипломе
за заслуге у ловству коју му је још
1989. године додијелило Ловачко
удружење "Срна" из Српца. 

Књиге поезије и
ребуса
Посебно мјесто у Душановом
музеју има кутак у којем је доча-
рао своје литерарне вјештине.
Написао је књигу поезије која
још није објављена, баш као и
књигу ребуса која је уникатна на
овим просторима.
- Страствени сам енигматичар и
израдио сам 507 ребуса на тему
народних пословица и изрека,
што никоме није пошло за ру-
ком. Волио бих да је објавим,
али је компликована припрема
овог садржаја за штампу, тако
да ће сачекати боља времена -
рекао је Лепир. 

Л
Поткровље породичне куће најстарији србачки ловац претворио у ври

Лепиров 
музеј чувар 
трофеја и 
експоната
То је моја оаза мира и спокоја у којој знам проводити 
сате и присјећати се прошлих времена када сам био 
страствен ловац, а и данас се активно бавим 
ловом, колико ми године дозволе, каже Лепир

Највећи 
број трофеја
лично уловио

Душко
поред свог 
аутопортрета

Роговље јелена 
на улазу у музеј



Власенички плато 
препознатљив је по

разноврсним врстама
дивљачи, међу којима

предњаче дивље свиње 
и срнећа популација

ПИШЕ: МИШО ЛАЗАРЕВИЋ
lo vac ken @gmail.com

Ловачко удружење "Игри
шта" израсло је у озбиљну орга
низацију. Имамо јасно
дефинисане активности, које су,
у првом плану, усмјерене на за
штиту и узгој дивљачи, те из
градњу објеката у ловишту,
дакле све оно што је потребно
за успјешно функционисање
ловачког удружења у складу са
ловнопривредном основом и
годишњим планом газдовања
нашим ловиштем. 

Рекао је ово секретар удруже
ња Млађен Голић, сумирајући јед
ногодишњи рад ове ловачке
организације, која је својим бога
тим активностима постала пре
познатљива у регији Бирач.

Први оперативац власеничких
ловаца наводи да удружење газду
је ловиштем "Бирач", које се про
стире на површини од 23.000
хектара и да су испуњени скоро сви
примарни задаци у 2019. години. 

 Са задовољством можемо да
констатујемо да иза себе имамо још
једну успјешну годину  истиче Го
лић, додајући да су поносни на чи
њеницу да је у ловишту све више
дивљачи.

Власенички плато, наиме, бо
гат је разноврсном врстом дивља
чи, међу којима предњаче дивље
свиње и срнећа популација. Такође,
овдје гравитира и неколико при
мјерака мрког медвједа, а присут
ни су и вукови, тако да по сто је
значајни потенцијали за комерци
јални лов, који би, сматрају у ЛУ
"Игришта", могао бити додат
ни извор прихода за развој и
унапређење ловства на
овим просторима.

 У посљедње вријеме
доста радимо на ствара
њу услова за развој
комерцијалног
лова, с обзи
ром на то да
о п ш т и н а
Власеница
распола
же бога
т и м
природ
ним ре
сурсима
п о г о д 
ним за

ловни туризам  говори Голић. На
глашава да ће у предјелу Игришта,
једном од бисера природе у овом
крају, гдје се некада налазио и по
знати скијашки центар, бити успо
стављена зона узгојнозаштићеног
ловишта како би се организовао
комерцијални лов. На овом лока
литету биће изграђена и висока
чека за комерцијални лов дивљих
свиња, медвједа и вукова.

У посљедње двије године, за
хваљујући пројектима Министар
ства пољопривреде, шумарства и
водопривреде и Ловачког савеза
Републике Српске, ловиште "Игри
шта" постало је богатије за по

шест надзорних камера и хра
нилица за прихрану
дивљачи, изгра
ђена је једна мо
дерна висока
чека, као и че
тири мање

за лов ср

неће дивљачи.
У ЛУ "Игришта" стална је бри

га о заштити и узгоју дивљачи, што
се огледа кроз разне активности.
Сада, у овом зимском периоду, по
ред осталог, редовно се организују
акције изношења хране у ловиште.
Ловачко удружење обезбиједило
око десет тона разне врсте хране
која ће добро доћи дивљачи у хлад
ним данима.

 Прихрана дивљачи сада нам
је један од приоритетнијих зада
така. Умјесто пушака, ловци на
леђима имају руксаке пуне хра

не које износе у ловиште да
би сачували дивљач  на

глашава Голић.
У овом удружењу

најављују хајку на
вука, те позивају
ловце на ову
традиционалну
акцију. Хајка ће
бити органи
зована 9. фе
бруара у
рејону Кље
штани.
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На зидовима се налазе и при
знања за најстаријег рекреативца
србачке "Бициклијаде" и марша
сјећања "Стазом егзодуса" на Возу
ћи, гдје је протекле три године био
најстарији међу 700 учесника из
цијеле Републике Српске. Већ годи
нама је и активан члан Планинар
ског друштва "Видета" из Српца, са
којим је освојио на десетине врхо
ва широм Српске. 

 Често ми се поклапају терми
ни планинарења и лова, за чиме
највише жалим. Али најважније од
свега је да сам у оба случаја у при
роди. Из здравствених разлога че
сто волим рекреативно да шетам
шумом и пређем и до 15 километа
ра  каже Душан.

Истиче да се у својој ловачкој
каријери никада није бавио криво
ловом, којег има и данас, и поред
великих напора које је учинило ср
бачко ловачко удружење да ову по
јаву искоријени. Додаје да многи
људи и данас имају предрасуде о
лову јер сматрају да се ради о крво
лочном спорту.

 Многи нас оптужују да се не
хумано односимо према животи
њама, а не разумију да се кроз
узгојни, санитарни и друге врсте
лова смањује број болесних и закр
жљалих јединки до којих је најче
шће дошло због нагомилавања
великог броја дивљачи на одређе
ном подручју. Ловци воде бригу о
дивљим животињама, хране их то
ком зимских услова и доприносе да
шуме и ловишта буду богати ква
литетним јединкама  истакао је
Лепир.

Новак Ђоковић

Један од експоната од дрвета на
кога је најпоноснији је скулптура
Новака Ђоковића од дрвета, на ко-
јој је дочарао српског тенисера рас-
кораченог става са високо
уздигнутим рукама и побједничким
криком.
- Велики сам обожавалац Нолета и
у његову част направио сам фигу-
ру која такође краси мој музеј. Била
би ми част да му је једног дана по-
клоним - нагласио је Лепир.

Ловачко вече 
15. фебруара
Ловачко удружење "Игришта"
традиционално, на крају ловне
сезоне, организује ловачко вече.
Ове године, како нам је рекао
предсједник Марко Тодоровић,
ловачка забава биће организо-
вана 15. фебруара у Власеници.

ПРЕДМЕТЕ 
ПРИКУПЉАО ПУНЕ 
ЧЕТИРИ ДЕЦЕНИЈЕ

СТВАРАЊЕ УСЛОВА 
ЗА КОМЕРЦИЈАЛНИ ЛОВ

иједну збирку Година богатих активности у ЛУ "Игришта" Власеница

ПОНОСНИ 
на повећање 

броја дивљачи

Власенички 
ловци имали 
одличну 
годину

Предсједник и секретар 
ЛУ "Игришта" Марко 
Тодоровић и Млађен Голић
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е сет мје се ци на кон
смр ти мла дог лов -
ца и ве ли ког љу би -
те ља при ро де,
Си ни ше Стан ки ћа,
из Дри ња че код
Звор ни ка ЛУ "Ву ко -
ви са Дри не" ор га -

ни зо ва ло је ме мо ри јал ни лов у
знак сје ћа ња на ра но пре ми ну лог
свог чла на. 

Дру га ри, при ја те љи, по зна ни -
ци и сви они ко ји ма је по кој ни Си -
ни ша био драг, же ље ли су да се
оку пе и ње му у част одр же лов у
ко ме ће из ра зи ти пи је тет и ево -
ци ра ти успо ме не на чо вје ка са
ко јим су про во ди ли не за бо рав не
тре нут ке и ко им је био ве о ма
драг. Гру па ло ва ца из сек ци је
Дри ња ча, са ко јим се Си ни ша
дру жио и ло вио, по кре ну ла је
ини ци ја ти ву да се 22. де цем бра
ор га ни зу је при го дан лов на те ре -
ну ло ви шта гдје су нај че шће бо -
ра ви ли. На пла тоу Спа сов ни це, у
ср цу ло ви шта Гр ки ња, на над -
мор ској ви си ни од бли зу 700 ме -
та ра, оку пи ло се ви ше од сто ти ну
ло ва ца да би на та ко ма со ван на -
чин пру жи ли сво је вр сни омаж
ко ле ги ко ји је пре ми нуо у 41. го -
ди ни, по сли је кра ће, али те шке
бо ле сти.

На овај је дин стве ни лов сти -
гли су Си ни ши ни при ја те љи и по -
зна ни ци из Мет ко ви ћа у
Хр ват ској, за тим ло вач ких удру -
же ња из Би је љи не, Ја ње, Брод ца,
До њег Жа ба ра, Бра тун ца, Ше ко -

ви ћа, Ми ли ћа, Ко злу ка, а по нај ви -
ше ње го вих ко ле га из ма тич ног
удру же ња. До шли су да из ра зе
по што ва ње пре ма чо вје ку ко ме је
лов био ви ше од хо би ја, ко ји је
био и ло вац и друг. 

- Са Си ни шом сам се дру жио
од ма лих но гу, за јед но смо по че -
ли да ло ви мо. Ско ро да не ма да -
на, а да га не по ме не мо, да се не
сје ти мо ње го вих ри је чи. У сва ком
ди је лу шум ског ком плек са ов дје
на Гр ки њи, у род ном Ли је ше њу,
на сва кој ли ва ди и ло вач кој ку ћи,
прак тич но у сва ком ло вач ком
удру же њу на ше ре ги је, он је оста -
вио траг. И овај ма сов ни од зив
ло ва ца по ка зао је ко ли ко  су га
љу ди по што ва ли и ци је ни ли - ка -
зу је Дра ган Алем пић, је дан од
пред вод ни ка гру пе ло ва ца из

сек ци је Дри ња ча, ко ји су по кре -
ну ли ор га ни за ци ју овог ме мо ри -
јал ног ло ва, ко ји ће, ка ко ка же,
по ста ти тра ди ци о на лан сва ког
де цем бра у го ди ни. 

Ви ше го ди шње по знан ство и
за јед нич ки лов, уре за ли су трај но

при ја -
т е љ  с т в о
ме ђу гру пом
ло ва ца из Мет ко ви ћа,
ко ји ма ни је би ло те шко да пре ђу
700 ки ло ме та ра ка ко би и на овај
на чин ево ци ра ли сје ћа ња на свог
искре ног при ја те ља.

- Баш нас је те шко по го ди ла
Си ни ши на смрт, до ла зи ли смо и
кад је био бо ле стан. Мно го ће нам
не до ста ја ти и као друг и као ло -
вац - ре као је члан ЛУ "Му флон"
Спа си драг Ву ко вић, ко ји је са дво -
ји цом ко ле га из Мет ко ви ћа, при -
је по чет ка ме мо ри јал ног ло ва,
по сје тио и Си ни шин гроб у Дри -
ња чи.

Члан Управ ног од бо ра Ло вач -
ког са ве за Ре пу бли ке Срп ске

СИ НИ ША БИО ДИО ГРУ ПЕ 
КО ЈА ЈЕ ОБ НО ВИ ЛА РАД 

СЕК ЦИ ЈЕ "ДРИ ЊА ЧА"

Д
ЗВОРНИЧАНИ ОРГАНИЗОВАЛИ МЕМОРИЈАЛНИ

Сје ћа ње 
на до брог 
чо вје ка и 
ври јед ног 
лов ца
Ви ше од сто ти ну ло ва ца
из ра зи ли пи је тет и 
ево ци ра ли успо ме не на 
Си ни шу Стан ки ћа, ко ји је
пре ми нуо про шлог 
фе бру а ра у 41. го ди ни 

Нај за слу жни ји за 
ор га ни за ци ју 
ме мо ри јал ног ло ва 
- при ја те љи 
Си ни ше Стан ки ћа

Успје шан лов 
- Бог дан и 

Си ни ша Ба бић
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Здрав ко Илић имао је са мо ри је -
чи хва ле за звор нич ке лов це што
су ор га ни зо ва ли ова кав при го -
дан лов.

- Ово је из у зе тан до га ђај, ко ји
под сје ћа и кра си до бре љу де. Ова -
кве су сре те у на шим ло вач ким
удру же њи ма тре ба ви ше прак ти -
ко ва ти ра ди дру же ња и по што ва -
ња свих до брих љу ди ко ји ви ше
ни су са на ма - ис ти че Илић, до да -
ју ћи да је Си ни ша људ ским вр ли -
на ма, али и ло вач ким ра дом и
по на ша њем, мно го до при нио
раз во ју лов ства и до брих ме ђу -
људ ских од но са, при је све га ме ђу
лов ци ма ре ги је Би рач. 

На пла тоу Спа сов ни це за те -
кли смо и пет ло ва ца из ЛУ "Со ко"
из До њег Жа ба ра, пред во ђе ни
пред сјед ни ком сек ци је Алек сан -
дром Цви ја но ви ћем. 

- Ово је гест за сва ку по хва лу,
при мјер ка ко се не за бо ра вља
пре ра но пре ми ну ли ко ле га, са ко -
јим смо се и ми, из По са ви не,  че -
сто дру жи ли и ло ви ли - ка жу
лов ци из До њег Жа ба ра. 

Из ЛУ "Го луб" Бро дац, ко је
пу не дви је де це ни је ње гу -

је по себ не, брат ске од -
но се са звор нич ким

лов ци ма, сти гло
је де се так чла -

но ва, чу је мо
од Бра ни сла -
ва Ја ко вље -
ви ћа. По
број но сти
ско ро иста
гру па ло -
ва ца је и из
ЛУ "Сем бе -
ри ја" Би је -

љи на, а ка ко
ка же Мак сим

Илић ова -
квим ло вом,

осим што се сје -
ћа мо јед ног мла -

дог чо вје ка, љу ди се и
ли је по дру же.
- Пр ви пут сам на овим

про сто ри ма. Је сте да је по вод ту -
жан, али је сли ка до га ђа ја баш
упе ча тљи ва - го во ри ло вац из
Сред ње Ље љен че.  

Члан ЛУ "Би ши на" из Ше ко -
ви ћа Ми ло рад Ста ни шић та ко ђе
је био уче сник. Си ни шу је, ка же,
до бро по зна вао, че сто је, до да је,
до ла зио код ње га у Ли је шањ, ка -
ко би за јед но ло ви ли.

- Нај че шће смо ло ви ли ди вље
сви ње, јер је то би ла и ње го ва
оми ље на ди вљач - при ча Ста ни -
шић, а слич не ри је чи чу је мо и од
Ра ди сла ва Са ви ћа, лов ца из Осан -
ског код Бра тун ца ко ме је, ка ко
ка же, Си ни ша био као брат. 

Са мно го сје те Стан ки ћа се

сје ћа и Ран ко Ђу ка но вић, из ЛУ
"Ко мић" у Ми ли ћи ма. 

- Би ли смо баш до бри при ја -
те љи, ви ше од де сет го ди на смо
за јед но ло ви ли ка ко на овим те -
ре ни ма Гр ки ње, та ко и код нас у
Ми ли ћи ма - ре као је ло вац ко ји
при па да гру пи Би је ло по ље. 

Ме мо ри јал ном ло ву ода зва ли
су се и ве те ра ни ЛУ "Ву ко ви са
Дри не" Ми ћо Ерић, Ри сто Алем -
пић, Не над Ви кић, Бо жо Ви до -
вић... У ова квим при ли ка ма ста ри
лов ци не мо гу да са кри ју емо ци -
је. Успо ме не, јед но став но, са ме
ожи вља ва ју. На ди ру сје ћа ња.

- Ка да смо по сли је ра та об на -
вља ли сек ци ју у Дри ња чи, у тој
гру пи мла дих љу ди био је и Си ни -
ша  - по чи ње Ри сто Алем пић,  ко -
ји је љу бав пре ма ло ву и при ро ди
пре нио и на два сво ја си на.

- Дје ца ни су има ли по сла, а да
би пре кра ти ли сло бод но ври је ме,
од лу чи ли су да по ста ну лов ци.
Из ра сли су у јед ну до бру и при -
мјер ну ло вач ку гру пу, ко ја је мно -
го ура ди ла за раз вој лов ства на
овом на шем под руч ју. У мно гим
ак ци ја ма упра во је Си ни ша пред -
ња чио. Ни шта му ни је би ло те -
шко. Био је дру же љу бив, во лио је
љу де, али и ди вљач. Гра дио је
лов не објек те, че ке, хра ни ли це,
ло вач ке ку ће. На жа лост, смрт је
пре ки ну ла је дан мла ди жи вот,
али кроз ова ква дру же ња и ова -
кве ло вач ке ску по ве, он ће  да жи -
ви у на шим ср ци ма - не мо же да
са кри је сво је емо ци је чи ка Ри сто,
док по глед лу та по обли жњем
Удр чу, Ко ри јен ским сти је на ма и
Ко зја ку, под руч ји ма на ко ји ма су
лов ци из сек ци је Дри ња ча нај че -

шће ло ви ли са сво јим Си ни шом.  
У ЛУ "Ву ко ви са Дри не" при -

јат но су из не на ђе ни од зи вом.
Пред сјед ник звор нич ких ло ва ца

Бра ни слав Мир ко вић по но сан је
ма сов но шћу овог лов ног до га ђа -
ја, јер, ка ко ка же, ве ли ки број ло -
ва ца, по ка зу је ка кав је Си ни ша
био као чо вјек и ло вац. 

- Уви јек је про мо ви сао нај ви -
ше етич ке стан дар де у ло ву и био
од оних ло ва ца ко ји је у лов од ла -
зио ра ди дру же ња, спор та и за ба -
ве.  Ње гов при мар ни циљ у ло ву
ни је био да од стри је ли ди вљач,
из над све га је во лио дру же ње,
раз го во ре и при ја тељ ско ћа ска -
ње. Имао је вр ло ши рок круг љу -
ди ко је је по зна вао и го то во да
не ма оних ко ји су мо гли да му би -
ло шта за мје ре. И ово да на шње
дру же ње и ве ли ки број ло ва ца
ко ји су до шли у лов, до каз су да је
Си ни ша оста вио ве ли ки ути сак
на све нас – ка же Мир ко вић, до -
да ју ћи да је Стан кић био по кре -
тач и ор га ни за тор ско ро свих
ак ци ја у ло вач кој сек ци ји Дри ња -
ча.

При је не го што су се лов ци
упу ти ли на 76 при пре мље них че -
ка, у три лов на прав ца, у цр кви на
Спа сов ни ци одр жан је па ра стос
са при су ством све ште ног ли ца, уз
ево ци ра ње сје ћа ња на по кој ног
Си ни шу.

Ина че, лов је про те као у до -
број ор га ни за ци ји, а на кра ју да -
на од стри је ље на је јед на ди вља
сви ња. Срећ не ру ке био је Си ни -
ша Ба бић, мла ди ло вац из Пет ко -
ва ца код Звор ни ка.

ПРИ ЈЕ ОД ЛА СКА У ЛОВ 
ОДР ЖАН ПА РА СТОС У 

ЦР КВИ НА СПА СОВ НИ ЦИ

И ЛОВ У ЗНАК ПО МЕ НА НА СИ НИ ШУ СТАН КИ ЋА

Спо мен-че сма
Гру па ло ва ца, при ја те ља Си ни ше
Стан ки ћа, код ло вач ке ку ће у Ко -
сти је ре ву, при во ди кра ју ра до ве
на спо мен-че сми, ко ја ће би ти
по све ће на ра но пре ми ну лом ко -
ле ги.
- На бе тон ској под ло зи уре за ће -
мо име Си ни ше Стан ки ћа да
трај но свје до чи о ли ку и дје лу
на шег дра гог лов ца - ка же Дра -
ган Алем пић.

Гру па ло ва ца из До њег Жа ба ра

Ко ле ге не 
за бо ра вља ју дје ла

Си ни ше Стан ки ћа
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ре ћа по ре ду "Ша ка -
ли ја да", ко ја је одр жа -
на у Бро ду пр вог
ви кен да фе бру а ра у
ло вач кој сек ци ји
"Ли је шће", оку пи ла је

око 1.000 за љу бље ни ка ло ва и
при ро де. То је до са да нај ма сов ни -
ји ло в на овог предатора ко ји је
одр жан у Срп ској. Ври јед ни до ма -
ћи ни по тру ди ли су се да буду
задовољни сви го сти, а би ло их је
из 30 ло вач ких удру же ња из Срп -
ске, те зва ни це из Ср би је, Сло ве -
ни је, ФБиХ и Хр ват ске. Из у зет но
ли је по ври је ме за ово до ба го ди -
не учи ни ло је да се лов ци угод но
осје ћа ју. Лов се од ви јао по ло вач -
ким сек ци ја ма са при го ном без
ке ро ва пу шком сач ма ри цом. На -
пра вљен је са мо је дан при гон-хај -
ка, а од стрије ље но је де вет
ша ка ла и три ли си це. Хај ка је у
пот пу но сти успје ла, што је и по -
твр дио пред сјед ник ЛУ "Вуч јак"
Мар ко Ви дић обра ћа ју ћи се лов -
ци ма по сли је за вр ше ног ло ва.

- Пре за до во љан сам што је се
ова ко про шло. Из не на дио нас је
ве ли ки од зив, ми сли ли смо да ће
би ти око 700 уче сни ка, мо ра ли
смо да про ши ру је мо мје ста, али
смо успје ли све. На дам се да ће мо
се оку пи ти и на ред не го ди не, вје -
ру јем у ве ћем бро ју - ре као је Ви -
дић. 

При сут не је по здра вио и
пред сјед ник Ло вач ког са ве за Ре -
пу бли ке Срп ске Са во Ми нић ис та -
кав ши да је ово до са да
нај ма сов ни ја "Ша ка ли ја да" и да
ће убу ду ће бити одр жа но што ви -
ше ова квих хај ки ка ко би за шти -
ти ли ср не ћу и оста лу ни ску

дивљач. 
А у

брод ско
ло ви ште

до шли су
и го сти из

Сло ве ни је са
пред сјед ни ком

ло вач ког удру же -
ња из Ко пра Фа би ом

Ште фе ом на че лу.
- Ни је ми пр ви пут да сам у Бро -

ду, али ова "Ша ка ли ја да" на ме не је
оста ви ла нај бо љи ути сак до са да.
Ду го по зна јем на чел ни ка оп шти не
па сам и ра ни је био у ло ву на ди -
вље сви ње. Ни сам имао мно го ис -
ку ства у ло ву на ове пре да то ре,
та ко да сам оду ше вљен оним што
сам ви дио. Мом ци ко ји су ишли у
при гон ура ди ли су сја јан по сао.
Чла но ви мог удру же ња ни су ни -
шта уло ви ли, али смо се на ди са ли
ли је пог ва зду ха и сте кли но ва при -
ја тељ ства - ре као је Ште фе.

На чел ник оп шти не Брод
Или ја Јо ви чић, ина че ду го го ди -
шњи ло вац, ис та као је да ће ова -
кве и слич не ма ни фе ста ци је
ло кал на упра ва уви јек по др жа -
ва ти.

- Оче ки ва ли смо ли је пу ма ни -
фе ста ци ју, али не ово ли ко ма сов -
ну. Ипак, срећ ни смо што је све
про шло у нај бо љем ре ду и што
смо, на дам се, би ли до бри до ма -
ћи ни - ре као је Јо ви чић.

Уз бо га ту тр пе зу и до бру му -
зи ку уче сни ци хај ке су се ма ло и
про ве се ли ли, а нај срећ ни ји су ку -
ћи од ни је ли ври јед не на гра де.
Углав ном су то би ли ло вач ки екс -
по на ти, одје ћа, обу ћа и слич но, а
глав на и нај вред ни ја на гра да из но -
си ла је 700 ма ра ка.

30 децембар 2019/јануар 2020.

ОД СТ РИ ЈЕ ЉЕ НО 
ДЕ ВЕТ ША КА ЛА 
И ТРИ ЛИ СИ ЦЕ

Ври јед ни до ма ћи ни 
по тру ди ли су се да буду 
задовољни сви го сти, а 
би ло их је из 30 ло вач ких
удру же ња из Срп ске, 
те зва ни це из Ср би је, 
Сло ве ни је, ФБиХ и 
Хр ват ске 

T
Ло вач ко удру же ње 
"Вуч јак" п о мје ри ло гра ни це

Брод ска 
"Ша ка ли ја да"
оку пи ла 
1.000 ло ва ца
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ловној регији
Бирач заврше-
на је сезона лова
на дивље свиње.
Са терена, безма-
ло сваког викенда, у
протекла четири мје-

сеца стизале су информације о
успјешном лову на "гараве животи-
ње".  

На Удрчу, једној од највиших ко-
та у регији Бирач, иначе омиљеном
ревируловаца из Милића и Зворни-
ка, чини се да је и највећа концен-
трација дивљих свиња. На овом
локалитету најчешће лове чланови
ловне групе Рашево, из секције Ду-
шаново, која припада ЛУ "Комић",
као и њихови гости из сусједних
удружења. Груповођа Фахрудин Му-
стафић каже да су у протеклој лов-
ној сезони одстријелили осам
дивљих свиња.

- На овим теренима има доста
свиња. Ловили смо по плану, а међу
одстријељеним комадима није би-
ло неких посебних трофеја - казује
Мустафић.

У сусједном  ЛУ "Чауш" у Бра-
тунцу лов се одвијао од почетка ок-
тобра до средине јануара. Како нам
је рекао секретар удружења Видоје
Зарић, планом коришћења ловишта
био је предвиђен одстрел 56 дивља-
ка, док је ловна сезона завршена са
38 изловљених комада. 

- У протеклом периоду на под-
ручју ловишта нашег удружења ма-
ње је присутна миграција свиња -
каже Зарић, наводећи да је ловачком
удружењу циљ да, у складу са зак-
оном, предузму све мјере како би ову
врсту дивљачи довели на пропорци-
оналан или оптималан број у лови-
шту. 

У протеклој сезони, чини се, нај-
више среће и умијећа имала је група
ловаца из секције Вејзовац, која је у
дринском појасу према Факовићима
одстријелила десет дивљих свиња. 

- Најчешће ловимо у ревиру За-
поље, гдје је и највеће присуство ди-
вљих свиња - истиче Ненад Глишић,
познати ловац из Братунца, додају-
ћи да група од осам ловаца има сим-
боличан назив "вепар".

У ЛУ "Игришта" из Власенице
доминантан је лов на дивље свиње.
Власенички плато, наиме, богат је
овом врстом дивљачи, тако да не

чуди што је лов на дивље свиње нај-
популарнији међу овдашњим лов-
цима. Секретар удружења Млађен
Голић каже да је у протеклој сезони
одстријељено 35 од планираних 37
дивљих свиња, а два комада пред-
виђена су за комерцијални лов.

- Имамо задовољавајућу број-
ност дивљих свиња у нашем лови-
шту, а да би их што више задржали
на нашем подручју управо ових да-
на износимо значајне количине хра-
не, прије свега кукуруза и соли -
наглашава Голић.

Чланови ЛУ "Вукови са Дрине",
према ријечима предсједника звор-
ничких ловаца Бранислава Мирко-
вића, такође су имали успјешну
ловну сезону. У ловишту "Млађевац"
одстријељена су 24 грла, како је и
предвиђено годишњим планом ло-
ва на ову врсту дивљачи. У ЛУ  "Би-
шина" из Шековића и "Срндаћ" из
Осмака, како су нам рекли, у минулој
ловној сезони одстријељен је једнак
број дивљих свиња - по 18 комада. 

СРЕЋНА 
ГРУПА

"вепар" из 
Вејзовца

НА УДРЧУ ВЕЛИКА
КОНЦЕНТРАЦИЈА
ДИВЉИХ СВИЊА

У

ЗАВРШЕНА ЛОВНА СЕЗОНА НА ДИВЉЕ СВИЊЕ У РЕГИЈИ БИРАЧ

У протеклој сезони, чини се, највише среће и умијећа 
имала је група ловаца из секције Вејзовац, која је у дринском
појасу према Факовићима одстријелила десет дивљих свиња

У Власеници доминантан 
лов дивљих свиња

Ловци из групе "вепар" са 
одстријељеним дивљаком

"ВУКОВИ 
СА ДРИНЕ" 

ОДСТРИЈЕЛИЛИ
24 ГРЛА
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о вач ко удру же ње
"Срн даћ" из Осма ка
до жи вља ва пра ву
екс пан зи ју кад је у
пи та њу раз вој и
уна пре ђе ње лов -

ства у овој ма лој оп шти ни у сје ве -
ро и сточ ном ди је лу Ре пу бли ке
Срп ске. 

До бре ре зул та те но вог ру ко -
вод ства и ов да шњих ло ва ца, ко јих
је око 150 у дви је сек ци је, пре по зна -
ли су и у Ми ни стар ству по љо при -
вре де, шу мар ства и во  до  при вре де
Ре пу бли ке Срп ске, ко је је за јед но са
Ло вач ким са ве зом Срп ске, ре а ли зо -
ва ло не ко ли ко про је ка та на ми је ње -
них за лов ну ин фра струк ту ру у
Осма ци ма.

- Одо брен нам је још је дан
про је кат у ври јед но сти од 4.000
КМ, с тим што ће по ло ви ну сред -
ста ва фи нан си ра ти на ше ло вач -
ко удру же ње. Ово је у по сљед ње

дви је го ди не че твр ти
про је кат ко ји успје -
шно ре а ли зу је мо са
Вла дом Срп ске, ре сор -
ним ми ни стар ством,
Аген ци јом за аграр на
пла ћа ња и Ло вач ким
са ве зом - ис ти че пред -
сјед ник удру же ња
Дра ги ша Бој ко вић.

Пре ма уго во ру пот -
пи са ном у де цем бру
про шле го ди не, пред -
ви ђе но је да се, у на ред -
них 90 да на, ре а ли зу је
овај про је кат, од но сно да
се из гра ди ви со ка че ка  за -
тво ре ног ти па, ко ја ће
би ти на ми је ње на за ко -
мер ци јал ни лов ви со ке
ди вља чи, при је све га за
од стрел ме двје да, ву ка
и ди вљих сви ња. 

- Чим бу ду до зна че на

сред ства по че ће мо са
ин тен зив ним ра до ви -
ма. Но ва мо дер на че ка

на ла зи ће се у сје ве ро и -
сточ ног ди је ла ло ви шта,
на по те зу из ме ђу Пан -
те ли ћа и Мра мор ка у
сек ци ји Осма ци - ка зу је
Бој ко вић. 

Он под сје ћа да под -
сти цај на сред ства ко ја
су до са да сти гла у
Осма ке на име про је ка -
та за раз вој и уна пре ђе -
ње лов ства у Срп ској,

из но се око 15.000 КМ,
што је, са ан га жо ва њем и

са мог удру же ња, омо гу -
ћи ло да у ов да шњем ло -
ви шту ко је се про сти ре
на око 8.000 хек та ра,
бу де из гра ђе но де вет

ви со ких че ка, за тим
дви је че ке за тво ре ног ти -

па за ко мер ци јал ни лов, те да се
на ба ви шест над зор них ка ме ра и
пет хра ни ли ца за при хра ну ди -
вља чи. 

- Же лим да у име ЛУ "Срн даћ"
и у сво је име, ис ка жем ве ли ко за -
до вољ ство и за хвал ност Вла ди
РС, ре сор ном ми ни стар ству, Аген -
ци ји за аграр на пла ћа ња и на рав -
но на шој кров ној ор га ни за ци ји на
че лу са пред сјед ни ком Са вом Ми -
ни ћем, на по мо ћи и по др шци ко -
ју нам пру жа ју кроз ре а ли за ци ју
про је ка та за раз вој и уна пре ђе ње
лов ства - под ву као је Бој ко вић.
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НО ВА ЧЕ КА 

БИ ЋЕ ГО ТО ВА У 
НА РЕД НА ТРИ МЈЕ СЕ ЦА

КА ПИ ТАЛ НА УЛА ГА ЊА У ЛУ "СРН ДАЋ" ОСМА ЦИ

Ни че још 
јед на 

ви со ка 
че ка

Одо бре но нам је 4.000 КМ,
с тим што ће још по ло ви ну

сред ста ва фи нан си ра ти 
на ше удру же ње. Ово 
је у по сљед ње дви је 

го ди не че твр ти про је кат
ко ји успје шно ре а ли зу је мо

са Вла дом Срп ске, 
ре као Бој ко вић

6
над зор них ка ме ра 

на ба вље но

2
че ке за тво ре ног 

ти па за ко мер ци јал ни
лов ни кле у 

прет ход не дви је
го ди не

9
ви со ких че ка 

из гра ђе но

5
хра ни ли ца за 

при хра ну ди вља чи 
по ста вље но у

ло ви ште
Хра ни ли це за 

при хра ну ди вља чи

Ври јед не ру ке
чла но ва 

"Срн да ћа"

Че ка за ко мер ци јал ни лов



овачко удружење
"Јахорина" из Пала
11. јануара органи
зовало је ловачко
вече које, осим тра
диционалног дру

жења ловаца, представља
својеврсну ловнотуристичку ма
нифестацију којом се промовишу
ловство као спорт и
ловни туризам
као специфич
не туристич
ке понуде.

Са до
маћини
ма из ЛУ
"Јахори
на" то
в е ч е
дружили
су се го
сти из по
братимских
у д р у ж е њ а
"Ужице" из Ужи
ца, "Подриње" из Јање,
затим гости из ЛУ "Фазан" из Че

линца, који су први
пут на овом дружењу

у Палама, као и гости из
свих удружења са подручја

сарајевскороманијске регије.

 Организовали смо ово вече
како бисмо се дружили и уједно
представили потенцијале у разво
ју ловног туризма. Са нама у лову
је био и наш почасни члан Горан

Бреговић кога више интересује
природа и дружење него сам лов 
рекао је предсједник удружења
Његош Пољаковић.

Као домаћини ловачкој вечери
присуствовали су начелници оп
штина Пале и Источно Ново Сара
јево, те градоначелник града
Источно Сарајево и представници
градске туристичке организације
који подржавају активности на уз
гоју и заштити дивљачи и промо
цији ловног туризма.

 Нас шесторица смо дошли из
Ужица ове године, а пријатељство
траје од 1996. Трудимо се да наше
дружење оста не традиција, да ови
млађи људи који долазе наставе
да негују пријатељство и побра
тимство  рекао је предсједник ло
ваца из Ужица Зоран Караклајић.

Свако ловачко вече традицио
нално прате ловачки специјалите
ти, дегустација домаћих пића,
ловачке приче и томбола, за коју су
овај пут, међу осталим поклонима,
биле обезбијеђене и три ловачке
пушке. На крају доброг дружења
закључак свих учесника био је да
добра пракса ловачких вечери не
треба да буде прекинута.

Ловачко удружење "Панос" из
Вишеграда окупило је на ловачкој
вечери око 300 ловаца из Републи
ке Српске и Србије. Како то обичаји
налажу, Вишеграђани и дио њихо
вих гостију прво су изашли у лов, да
би се навече окупили у још већем
броју ради дружења и стицања но
вих пријатељстава. Уосталом, тако
је настало и братимљење ловаца
"Паноса" и чланова "Колубаре" из
Лазаревца који су и ове године до
шли да увеличају забаву својих
пријатеља. 

 Велико хвала свима који су до
шли и употпунили ово дружење. Би
ли смо у лову, мало се провеселили,
па сутрадан поново изашли у лов,
што је сјајан спој  рекао је Владан
Никитовић, предсједникЛУ"Панос". 

Предсједник Ловачког удруже
ња "Колубара" из Лазаревца Томи
слав Рикановић рекао је да
побратимство ова два удружења
траје 42 године, а да их је ове годи

не највише стигло у Вишеград. Ло
вац Ацо Мољевић казао је да нема
ловачке вечери без шале, пјесме и

игре, те да му је драго што има мла
дих ловаца који су будућност лов
ства. Једини женски ловац Милана

Спасић из Лазаревца, која се шест
година бави овим спортом, рекла је
да је први пут у Вишеграду и да јој
је част што присуствује окупљању. 

Госте је поздравио начелник
општине Вишеград Младен Ђу
ревић који је ловцима пожелио
угодан боравак у граду и добар
поглед.

 Општина подржава овакве
догађаје. Ловци су наши амбаса
дори. Препознали смо њихове до
бре намјере и увијек ћемо стајати
иза оваквих манифестација  до
дао је Ђуревић.

Ловачко удружење "Панос"
броји око 300 чланова и постоји
од 1922. године, те спада у ред
најстаријих удружења на овим
просторима.
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СТИГЛИ ГОСТИ 
ИЗ ЛАЗАРЕВЦА

У ЛОВУ БИО И 
ГОРАН БРЕГОВИЋ

Ловачко удружење "Панос" Вишеград

Лов, дружење, 
па опет лов

Ловачко удружење "Јахорина"

Ловачко 
вече у сврху

промоције 
туризма

Организовали смо ово вече како бисмо се 
дружили и уједно представили потенцијале 
у развоју ловног туризма, рекао Пољаковић

Л
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ПИШУ: СЛАЂАНА
РАДОВАНОВИЋBМРКОЊИЋ
lo vac ken @gmail.com
МИЛАДИН БОЖИЋ
lo vac ken @gmail.com

оже помози свима, па
и нама ловцима. Да
будемо живи и здра-
ви. Да имамо "добар
поглед", сигурне стазе
и брзе и вјеште псе.
Сретна кола, сретна

разговора, сретна наша окупљања
код наших ловачких кућа. И да се
довијека дружимо у весељу и бла-
гостању. Живјели - здравица је ко-
јом дочекују мајевички ловци
побратиме из бројних ловачких
удружења из РС, Србије, БиХ. 

Окупљају се готово сваког ви-
кенда  у некој од ловачких кућа у
осам секција а у дружењу, разгово-
ру, шали, пјесми и доброј ракији и
богатој трпези, сабирају резултате
овогодишње ловне сезоне.

Рад Ловачког удружења "Маје-
вица" из Лопара, основаног дале-
ке 1947. године, обновљен је 1996.
године. Данас окупљају око 500

чланова, а газдују са близу 30.000
хектара ловишта у којима се изло-
вљавају дивља свиња, срнећа и фа-
занска и зечија дивљач. Ову ловну
сезону, завршили су мајевички
ловци успјешно, те настављају са
редовним активностима - зашти-
том и узгојем дивљачи, чувањем
животне средине и спречавањем
криволова. Предсједник удруже-
ња Јовица Глигић, каже да је ово-
годишњи план излова остварен. 

- Планирали смо одстрел 30
дивљих свиња и 50 комада срнеће
дивљачи и то смо и успјели. Задо-
вољни смо квалитетом одстрије-
љене дивљачи, а то  је заслуга
исправног газдовања, уношења
хране и соли у ловиште. У нижим
предјелима лове се фазанска ди-
вљач, зец, препелица и ситне гра-
бљивице лисица, шакал - каже
Глигић.

У ловишту удружења "Мајеви-
ца" налази се око 30 високих чека,
више од 200 солила и исто толико
хранилишта за високу дивљач.
Брину ловци о дивљачи али и ло-
вишту. Осим спречавања криволо-
ва, ловочуварска служба овог
удружења суочава се и са другим
проблемима. На подручју лопар-
ске општине још има терена на ко-
јима се налазе мине и друга
експлозивна средства, заостала из
минулог рата. О томе се нарочито
води рачуна, каже ловочувар Не-
над Јанковић. 

- Издајемо дозволе за лов ис-
кључиво за терене који нису "зага-
ђени" односно  гдје нема минских
поља. Ни на километар удаљено-

Успјешна сезона "Мајевице" 

Ловци сла
пјесму и тр

Планирали смо одстрел 30
дивљих свиња и 50 комада
срнеће дивљачи и то смо и

успјели. Задовољни смо
квалитетом одстријељене
дивљачи, а то  је заслуга

исправног газдовања, 
уношења хране и соли 

у ловиште, рекао Глигић

Б

Ловачка кућа 
"Соко" понос 
ловаца овог краја

Изношење хране редовна активност током зимских мјесеци
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сти не улазимо у тај простор за лов
нити организујемо било какве ак-
ције, дружења. Наши ловци се при-
државају препорука па нисмо
имали никаквих инцидената - ка-
же Јанковић. 

Поносни су у овом удружењу и
на кинолошку секцију. Лова нема
кажу, без доброг ловачког пса. На
овом подручју најзаступљенији су
гоничи и птичари. Лововођа Ми-
лош Петровић каже да ова секци-
ја настоји да афирмише што већи
број ловних и радних паса. 

- На зборно мјесто ни у лов не
може изаћи ловац чији пас нема
адекватан родовник, пратећу до-
кументацију и положених радних
особина - појашњава Петровић.  

Неки од чланова овог удруже-
ња се са ловачком пушком друже
више од четири деценије. Члан ло-
вачке секције Прибој Милан Пе-
тровић лови од 1973. године.  

- Волим лов, природу, друже-
ње. Ту љубав наслиједили су мој
син и унука. Прави ловац није онај
ко само жели да улови животињу,
прави ловац брине о дивљачи,
храни је, штити. Брине и о приро-
ди. А познати су ловци и као че-
стити и добри људи. Ријетко ћете
чути нешто лоше о ловцима. Уви-
јек су омиљени у селу - каже чича
Милан.  

Предсједник ловачке секције
"Бусија" Станко Секулић каже да
ловци воле природу, дружење, ли-
јепу пјесму и шалу. 

- Лијепо је у друштву
и у природи. Атракција
је видјети траг, а камо-
ли дивљач. Није ва-
жан само одстрел
иако се радујемо до-
бром ловачком па-
прикашу. Важније је
што стичемо и
његујемо при-
ј а -

тељства, размјењујемо искуства.
Волимо да попијемо добру ракији-
цу, а нађе се ту и сувог меса, коба-
сица, сира зарца. Па се нашалимо,
запјевамо и поиграмо - каже иску-
сни ловац.  

Чича Станко љубоморно чува
трофеје. 

- Многи су ми остали у Тузли.
Али у посљедње двије деценије
опет сам их прикупио. Поносан
сам на трофеј дивље свиње коју
сам уловио 2004. године на Маје-
вици. То чак није била ни моја че-
ка али дивљач је баш наишла тамо
гдје сам био ја. Вепра сам видио на
100 метара, а пуцао сам тек када
ми је пришао на десет, метара, а
оборио тек на седам метара. Е то је
осјећај који се не може описати а
разумије га само онај ко лови - ка-
же Станко. 

Мајевички ловци организова-
ће и шакалијаду како би плански
и систематски вршили одстрел
ове штеточине која уништава пле-
мениту дивљач. Уређење ловишта
и изградња ловнотехничких обје-
ката и ловачких кућа попут ловач-
ке куће "Соко" у секцији Подгора
коју су недавно завршили, су им

приоритет а у томе очекују зна-
чајну подршку ресорног ми-

нистарства и Ловачког
савеза РС.Ловачко 

вече за понос
Као и претходних година,
удружење из Лопара органи-
зовало је сјајну ловачку вече
коју је посјетило више од 600
ловаца. Било је гостију са ра-
зних страна, јер Мајевичани
воле дружење, док је о богат-
ству ловишта већ доста тога
написано. Вече су увеличали
представници свих ловачких
удружења ловне регије Сем-
берија и Мајевица, те регије
Бирач, а ту су били и пред-
ставници удружења из Тузлан-
ског кантона. Позиву су се
одазвали и представници ЛС
РС, народни посланици, пред-
ставници разних установа и
предузећа, те начелник оп-
штине Лопаре Радо Савић. И
ове године је домаћин најак-
тивнијим ловцима уручио
признања и одликовања. 
- Посебно нас радује што
међу младима влада вели-
ко занимање за лов - рекао
је предсједник удружења
Јовица Глигић.

из Лопара

аве уз 
рпезу

У ЛОВИШТУ УДРУЖЕЊА
"МАЈЕВИЦА" НАЛАЗИ СЕ
ОКО 30 ВИСОКИХ ЧЕКА

Јовица Глигић, 
предсједник 

удружења
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Ловачка секција "Загони" јед-
на је од највећих секција Ловачког
удружења "Семберија" из Бијељи-
не која се налази у низијском али
и брежуљкастом дијелу ловишта.
Прије неколико година у врло
кратком периоду у овој секцији
остали су без тројице чланова, а
сва тројица су баш прерано преми-
нула. 

Миленко, Мићо и Славиша би-
ли су ловци и активисти за при-
мјер, а лисичијада организована
њима у помен сваке године је све

масовнија. У њихову част 12. јану-
ара на зборном мјесту код
Ловачког дома у Гор-
њим Загонима оку-
пило се више од
100 ловаца. Све
присутне је у
поздравном
говору поздра-
вио предсјед-
ник секције
Здравко Стева-
новић и након де-
таљног упутства о

извођењу лова,
група је кренула
у акцију. Пси го-
ничи брзо су про-

нашли лисице по
скровиштима, а ли-

јеп дан без падавина

омогућио је ловцима угодан лови
дан. У лову је одстријељено пет ли-
сица, а виђено је пуно срнеће ди-
вљачи у ловишту. Након
завршетка лова обезби јеђен је ло-
вачки ручак за све учеснике. 

М. Б.

Меморијална лисичијада у Загонима

Сјећање на Миленка,
Мићу и Славишу

ПИШЕ: МИЛАДИН БОЖИЋ
lo vac ken @gmail.com

РадосавНоваковићРајкоизВе-
лике Обарске код Бијељине напу-
стио је кућни праг прије
тридесетак година у потрази за по-
слом и бољим животом. Све је то
нашао у швајцарском Лугану, али
старе, а бога ми и многе генераци-
је нових другова, у родном селу и
широком окружењу није забора-
вио. Гдје год да се појави Рајко је ра-
до виђен гост, а његова упорност,
љубав према дружењу која је мно-
го већа од оне да нешто улови, мо-
гу да нам буду примјер. У току
ловне сезоне готово да не прође
викенд а да Рајко не превали 1.000
километара како би дошао и са
другарима провео два дана. 

- Свимајескоронесхватљивода
онако уморан у петак послије рад-
ног времена сједнем у ауто и сутра
ујутру превезавши око 1.000 кило-
метара будем на зборном мјесту.

Лов и љубав према ловачким пси-
ма су једноставно јачи од мене.
Краткодлаки њемачки птичари су
моја омиљена раса, у мојим боксо-
вима је пуно паса, а трудим се да и
колегама поклоним добро штене
или одраслог пса - прича Рајко. 

Дружење послије лова за њега
је вредније од самог лова, нарочи-
то са ловцима који се лијепо слажу.

- Прије неколико година изне-
нада сам остао без великог човјека
и ловачког пријатеља Пере Бајића
из Велике Обарске. И данас често
док сам у лову са сјетом се сјетим

њега, чини ми се да лов више није
никако исти без њега - присјећа се
Рајко старог пријатеља. 

Иако учествује у лововима раз-
не дивљачи фазан и препелице за
њега су посластица. Каже да у тим

лововима пас птичар показује све
своје квалитете и сарадњу са води-
чем. Једна краткодлака "ње ми ца"
коју је много пуно година набавио
од Свете Ерцеговчевића из Мачве
свједок је њиховог великог прија-
тељства. Рајко је поклонио много
вриједне ловачке опреме својим
пријатељима. Када нестане покло-
на при руци му је увијек новчаник
да помогне изградњу ловачких ку-
ћа и других ловно техничких обје-
ката.

- Остало ми је још неколико го-
дина до пензије. Једва чекам да се
вратим у родни крај и да уживам
као човјек. Онда ће и моја породи-
ца бити много мирнија јер ме свих
ових година подржава, а понекад и
куди што сваки викенд превалим
толики пут - закључио је Новако-
вић.

Ловац из Велике Обарске риједак примјер упорности

Рајку због друштва 
ни Лугано није далеко

ПРИЈАТЕЉИМА 
ДОНИО МНОГО ПОКЛОНА 

И ПОМОГАО ИЗГРАДЊУ 
ЛОВАЧКИХ КУЋА  

Свима је скоро
несхватљиво да онако

уморан у петак послије
радног времена сједнем

у ауто и сутра ујутру
превезавши око 1.000 
километара будем на

зборном мјесту, прича 
Новаковић

Лов на ситну
дивљач 
његова 

специјалност
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МОМЧИЛО 
СТАНИЋ 

ЖУНА
1960 - 2019.

МИ ЛО РАД 
ВА СИЋ 

1938 - 2020.

МИРКО 
МИКЕЛИЋ
1941 - 2019.

МИЛОШ 
КУКАВИЦА

1957 - 2019.

ЗОРАН 
ЈАНДРИЋ
1964 - 2019.

Са великом тугом и болом обавјештавамо
ловачку јавност да је наше редове напустио 

заљубљеник у лов и природу

Наше редове заувијек је напустио
дугогодишњи заслужни члан 

Тешко се помирити са чињеницом да те више нема
међу нама, али твој ведри лик и племенитост вјеч-
но ће остати у сјећању твојих пријатеља и ловаца. 
Секција "Осиња", ЛУ "Мотајица" Дервента

Нека му је вјечна слава и хвала. 
ЛУ "Семберија" Бијељина

Наше редове заувијек су напустили дугогодишњи чланови, љубитељи природе и лова

Сјећање на драге друго ве неће изблиједјети.
ЛУ "Пастирево" Добрљин



ВРСТА
ПРИЗМЕ

ЈЕДНО-
ЦИФРЕН
БРОЈ

ПОД
(мн.)

БИОСКОП
БЕЛГИЈСКА
ТЕНИСЕРКА

ЕНАН
АРДЕН

СУМПОР

УКУПНА
ДУЖИНА
КРУГА

ЛУДОЛФОВ
БРОЈ

ФОЛК
ПЈЕВАЧИЦА

МАЈА

ДОМАЋА
ЖИВОТИЊА

ПРЕМА

СТРИП
ЈУНАК

МИСТЕРИЈА

БИВШИ
ГЛУМАЦ
ЛАЗОВИЋ

ИПОН

УСПЈЕХ У
ПОСЛУ
(жарг.)

МЈЕСТО У
МАЂАР-
СКОЈ

ЕРБИЈУМ

ГРЧКО
СЛОВО

КАРАТ

ПРВИ
САМОГ-
ЛАСНИК

РИЈЕКА У
ФРАН-
ЦУСКОЈ

ВРСТА
ПТИЦЕ

ДИО
ОКА

3. САМОГ-
ЛАСНИК

РАДИЈУС

“ТЕРИТО-
РИЈАЛНА
ОДБРАНА”

ТУНИС

РАДИЈАН

ПРВИ САМО-
ГЛАСНИК

ВРСТА
СПОРТИСТЕ

(мн.)
ПРАЗАН
ХОД НА

МЈЕЊАЧУ

ФРАНЦУСКИ
ТЕНИСЕР
АДРИЈАН

ДАМАСК

МЈЕСТО НА
ЈАДРАНУ

МОНД

ЕЛЕКТРОН

ОЛИВЕР
ОДМИЛА

ПИКАНТАН
ИНДИЈСКИ
ЗАЧИН

ПРВО
СЛОВО

ВРСТА
ЧАМЦА

ЛАНТАН

ИНДИЈУМ

ДИВЉА
ЖИВОТИЊА

ГРАД У
ЛАТВИЈИ

КРАЈ
ЖИВОТА

ПОТПУНО
ВЕРТИ-
КАЛАН

ДИВЉА
ЖИВОТИЊА

РИЈЕЧНО
ОСТРВО
(мн.)

ПЈЕВАЧИЦА
КОКИЋ

АУТОР:
БИТ

ВРСТА
ЧЕТВЕ-
РОУГЛА

ЈАПАН

ДИО
КУХИ-
ЊСКОГ
ПОСУЂА

ЧИН У
ВОЈСЦИ

МАРС

АЗОТ

ЛИТВА-
НИЈА

ГРЧКО
СЛОВО

КАЛИЈУМ

НИКЛ

“КЛИНТ
ИСТВУД”

10.
СЛОВО

ИРИДИЈУМ

ПЈЕВАЧИЦА
СОТИРОВИЋ

СТАНОВНИК
ГРАДА У
СРБИЈИ

ДИВЉА
ЖИВОТИЊА
СА СЛИКЕ

АЛУМИ-
НИЈУМ

КАБИНЕТ
ДЕКАНА

ВРСТА
АРКТИЧКОГ
СИСАРА

ИСТА
СЛОВА

АУТОР:
БИТ

МАРОКО

КЕНТА

ОБИМ

“ОГЊЕН
КОРОМАН”

МЈЕРА ЗА
ОТПОР (мн.)

30. И 20.
СЛОВО

ДИО
СТАМБЕНЕ
ЗГРАДЕ

ФОЛК
ПЈЕВАЧ
МИРИЋ

БИЛО
КАДА
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587293164

693714825

412658379

146325798

829467531

735981642

3

9

2

78542916

54136287

61879453

Тежина: средње Рјешење

РЈЕШЕЊЕ: М, К, С, ПАРАЛЕЛОПИПЕД, КАРИЈЕРА, ИКАДА, ТИГАР, М, СТАН, КАЈАК, ОМИШ, ОМИ, КА, АЛБАТРОС, Л, НИШЛИЈА, КИНО, КАРИ, МОРЖ, А, И,
Д, Р, ИН, ТОСТЕР, КСИ, АЛ, ОКОМИТ, РИС, АНА, ИР, И, МАНАРИНО, НАРДА, Т, М, А, ТЕТРИЈЕБ.

Припрема:

Добро исјецкајте бијели и
црвени лук, целер, па их ла-
гано продинстајте на пет-
шест кашика уља. Додајте
фино сјецкано месо, со и
бибер, кратко динстајте и
додајте пола чаше вина. Кад
вино испари, додајте рузма-
рин, маслине и насјецкани
парадајз, па све промијешај-

те. Покријте и кувајте на ла-
ганој ватри око сат времена,
доливајући супу по потре-
би: пет-шест минута прије
завршетка кувања додајте
насјецкану јетру и на лага-
ној ватри довршите кување.
Куване макароне исциједи-
те, зачините ренданим си-
ром, додајте сос,
промијешајте и послужите
топло.

- Одстри јелио сам медвједа, опалио сам 50
метака на њега.
- И, колико пута си га погодио?
- Ниједном, умро је од смијеха!

- Онај твој комшија има одличног птичара? 
- Да, зато ја више не држим кокошке...

- Докторе, изгледа да сам сломио ногу.
- Били сте у лову? Сигурно сте је сломили
док сте трчали за дивљим вепром?
- Не, него док је он трчао за мном...

Састојци:

350 г макарона
300 г вепровине 

или срнетине
80 г телеће или

свињске јетре
80-100 г зелених 

маслина без коштица
мали црвени лук

целер
један чен би јелог лука

зрели парадајз
рузмарин

црно вино
рендани сир

супа од поврћа
маслиново уље

Судоку
У празна поља распоредите бројеве од 1 до 9 али тако да у сваком реду и
колони буду различити бројеви, а исто тако и унутар сваког квадрата 3x3.

Ловачки макарони






